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1.0 INDLEDNING OG IDENTIFIKATION AF PROGRAMMET  
 

Mål : Målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse OPERATIONELT PROGRAM 
Støtteberettiget område: Danmark 
Programmeringsperiode: 2007-2013 
Programmets nr. CCI - 2007DK162PO001 
Programmets titel: Program for Den Europæiske Regional-
fond i Danmark ”Innovation og Viden” 

ÅRLIG GENNEMFØRELSESRA-
PORT 

Rapporteringsår: 2007 
Dato for overvågningsudvalgets godkendelse af årsrap-
porten: 24. juni 2008. 

 
Årsrapport 2007 for Regionalfonden Danmark under målet for Regional Konkurrenceevne og be-
skæftigelse. Regionalfondsprogrammet blev godkendt af Kommissionen den 5. juli 2007. 
 
I overensstemmelse med artikel 67 i rådets generelle forordning 1083/2006 af 11. juli, skal forvalt-
ningsmyndigheden for EU’s strukturfondsprogrammer hvert år fremsende en årsrapport for hvert 
program til Kommissionen.  
 
Inden fremsendelsen til Kommissionen skal årsrapporten godkendes af Overvågningsudvalget. 
Årsrapporten 2007 har efter beslutning i Overvågningsudvalget været i skriftlig høring i Overvåg-
ningsudvalget i perioden 27. maj – 24. juni 2008, og Overvågningsudvalgets bemærkninger er ind-
arbejdet i rapporten. Rapporten fremsendes til Kommissionen ultimo oktober 2008 gennem SFC 
databasen. 
 
Årsrapporten 2007 har fokus på igangsætning af programmet, de igangsatte ansøgningsrunder i 
vækstfora, herunder indstillinger af projekter fra de regionale vækstfora, samt tilsagnsgivningen 
2007. Endvidere afspejler årsrapporten, at 2007 også har været præget af udviklingen i rammesæt-
ningen ved implementeringen af programmet herunder implementering af lovgrundlag og opbyg-
ning og udvikling af administrationen samt nedsættelse af Overvågningsudvalget, som kunne afhol-
de sit først møde 11. september 2007. 
 
I forbindelse med udarbejdelsen af årsrapporten til Kommissionen har forvaltningsmyndigheden 
indhentet bidrag fra de enkelte regionale vækstforumsekretariater om bl.a. informationstiltag, sam-
menhæng mellem regional erhvervsudviklingsstrategi og strukturfondsprogrammerne, den konkrete 
prioritering af indsatsområder under programmerne og implementering af den administrative prak-
sis. Det indhentede materiale indgår successivt i rapporten. 
 
1.1 Årsrapporternes indhold og forordningsgrundlag:  
Årsrapporten er et centralt dokument i overvågningen og forvaltningen af strukturfondsindsatsen. 
En godkendt årsrapport er en forudsætning for, at der kan ske interimbetalinger fra Kommissionen. 
Ved årsrapportens tekniske gennemgang af gennemførelsen af det operationelle program og den 
prioriterede indsats stilles vigtig information til rådighed for arbejdet og drøftelserne i og mellem 
Overvågningsudvalget, forvaltningsmyndigheden og Kommissionen, hvor årsrapporten bl.a. danner 
grundlag for drøftelser mellem forvaltningsmyndigheden og Kommissionen ved den årlige gen-
nemgang af programgennemførelsen.  
 
De årlige rapporter til Kommissionen er reguleret på grundlag af:  
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·  Rådets generelle forordning (EF) Nr. 1083/2006 af 11. juli 2006  om generelle bestemmelser for Den Euro-
pæiske Fond for Regional udvikling, Den Europæiske Socialfond og Samhørighedsfonden Artikel 67 

·  Kommissionens forordning (EF) Nr. 1828/2006 af 8. december 2006 om gennemførelsesbestemmelser til 
Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 Artikel 11 (2) og (3), bilag XVIII (minimumsindhold og årsrapportens 
struktur) 

Der er referencer til årsrapporten i: 

·  Rådets generelle forordning (EF) Nr. 1083/2006 af 11. juli 2006  

- art. 57.2 information om programændringer 
- art. 65 d. Overvågningsudvalget behandler og godkender årsrapporten 
- art. 68 Kommissionens og forvaltningsmyndighedens årlige gennemgang af det operationelle program 
- art. 86.1 c Betalingsanmodningen til Kommissionen 

·  Kommissionens forordning (EF) Nr. 1828/2006 af 8. december 2006  

- art. 40 vedrørende it-systemer 
- art. 40.1. e den finansielle sektion 
- art 40.2. årsrapporten i forbindelse med kategoriseringen af data 
- bilag II del c og a model for kategoriseringsoplysninger 
- art. 4 stk. 2. oplysninger om information og pr. foranstaltninger 

Der er i forordningsgrundlaget en række tekniske krav, som stipulerer årsrapportens indhold, gen-
nemgang og opbygning. 
 
I hovedpunkter skal årsrapporten jf. bilag XVIII i gennemførelsesbestemmelserne indeholde afsnit 
om: 
 
1) Kapitel 1: Indledning og dataidentifikation 
2) Kapitel 2: Oversigt over gennemførelsen af det operative program  
3) Kapitel 3: Gennemførelsen af de enkelte prioriterede opgaver 
4) Kapitel 4: Teknisk bistand 
5) Kapitel 5: Information til offentligheden 
 
Der skal i gennemgangen bl.a. redegøres for resultater og analyser af forløbet samt de særlige ud-
fordringer, der har gjort sig gældende, samt hvilke foranstaltninger forvaltningsmyndigheden eller 
Overvågningsudvalget har truffet for at møde dem. 
 
Efter gennemgangen af det operationelle program følger gennemgangen af den prioriterede indsats.  
 
Ifølge kravene til opbygningen fremlægges først tabelmateriale. De tekniske krav til årsrapporten 
fordrer et relativt højt detaljeringsniveau. Såfremt data ikke er til rådighed, skal der redegøres der 
for, hvornår data vil være tilgængelige. Herefter følger redegørelse og analyser.  
 
1.2 De strategiske rammer for strukturfondsindsatse n 
Det Europæiske Råd ønsker, at EU’s strukturfonde – Socialfonden og Regionalfonden – skal bidra-
ge til at opfylde Lissabon-målsætningerne om bæredygtig vækst, konkurrenceevne og beskæftigel-
se. I Danmark skal strukturfondene samtidig bidrage til regeringens globaliseringsstrategi, der har 
som overordnet målsætning, at Danmark skal have en stærk konkurrencekraft, så Danmark fortsat 
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hører til blandt de rigeste lande i verden. Hele Danmark er i perioden 2007-2013 omfattet af struk-
turfondsmålet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse. 
 
Den strategiske ramme illustrerer jf. fig. 1., at strukturfondsindsatsen i Danmark skal understøtte 
såvel regeringens globaliseringsstrategi som de regionale vækstforas erhvervsudviklingsstrategier 
og dermed sikre, at den samlede regionale erhvervspolitiske indsats trækker i samme retning.  
 
Figur 1.1 De overordnede strategiske rammer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Danmarks strategiske referenceramme s. 8. 
 
Fig. 1.1 beskriver den strategiske tragt fra Danmarks strategiske referenceramme. Tragten viser 
hierarkiet mellem Lissabon-strategien, Globaliseringsstrategien og de regionale erhvervsudviklings-
strategier. Hertil kommer regionale partnerskabsaftaler mellem regeringen og Danmarks seks 
vækstfora om vækst og erhvervsudvikling, der skal bidrage til, at globaliseringsstrategien udfoldes i 
hele landet, og styrke sammenhængen mellem den nationale vækstpolitik og den regionale og lokale 
indsats for vækst og erhvervsudvikling 
 
Med udgangspunkt i Lissabon-strategien, konkretiseret i fællesskabets strategiske retningslinjer og 
det nationale reformprogram, er der i strukturfondsprogrammerne under målet om regional konkur-
renceevne og beskæftigelse, identificeret en række indsatsområder, hvor strukturfondsmidlerne kan 
fokuseres for at sikre Danmarks konkurrenceevne og beskæftigelse.  
 
De fire vækstkilder ”udvikling af menneskelige ressourcer”, ”innovation, videndeling og videnop-
bygning”, ”anvendelse af ny teknologi” samt ”etablering og udvikling af nye virksomheder” er sam-
men med udvikling af turismeerhvervet og hensynet til yderområderne omdrejningspunktet for den 
danske regionale erhvervspolitik, jf. lov nr. 602 af 24. juni 2005, lov om erhvervsfremme; herefter 
refereret til som lov om erhvervsfremme.  

En række internationale analyser – eksempelvis fra OECD tyder på, at netop de fire førnævnte 
vækstkilder i stigende omfang er drivende for væksten i videnøkonomien.1 I en dansk kontekst, ta-
ger eksempelvis undersøgelsen Regionernes konkurrenceevne fra 2004 afsæt i denne tilgang. Un-

                                                 
1 OECD (2001), The New Economy: Beyond the Hype, The OECD Growth Project. 
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dersøgelsen konkluderer bl.a., at op mod 70 pct. af forskellen i regionernes produktivitetsudvikling 
kan tilskrives forskelle i præstationerne på vækstkilderne. 

Regeringen kan sætte de overordnede rammer for uddannelse, forskning og innovation, skat og 
iværksætteri. Men det er regionalt og lokalt, rammerne bliver udmøntet, og vækstbetingelserne om-
sættes til virkelighed for virksomhederne. Og netop indsatsen inden for områderne menneskelige 
ressourcer, innovation, etablering og udvikling af virksomheder (iværksættere) og anvendelse af ny 
teknologi kan påvirkes regionalt og lokalt. Den regionale og den lokale indsats er således vigtig for 
hele samfundets omstillingsproces til globaliseringen.  

Det er imidlertid vigtigt at have sig for øje, at den regionale indsats skal tilpasses regionernes særli-
ge erhvervsstruktur, klynger, styrker og svagheder – netop fordi globaliseringen rammer forskelligt 
fra region til region.  

Med henblik på at sikre en sammenhængende og fokuseret EU-initieret, national og regional er-
hvervspolitisk indsats er vækstkilderne derfor også omdrejningspunktet i strukturfondsindsatsen. 
Fig. 1.2 illustrerer, hvordan Danmark har fokuseret indsatsen, så strukturfondsmidlerne anvendes 
der, hvor de forventes at bidrage bedst til øget vækst, bedre konkurrenceevne og skabelse og udvik-
ling af job inden for rammerne af Lissabon-målsætningerne, forordningerne og Danmarks strategi-
ske referenceramme. Strukturfondsindsatsen skal dermed medvirke til at sikre Danmarks samlede 
vækst og konkurrenceevne. 
 
Figur 1.2 Danmarks strategiske tilgang  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Danmarks strategiske referenceramme s. 10. 
 
Som det fremgår af fig. 1.2, er den danske indsats for målet om regional konkurrenceevne og be-
skæftigelse fokuseret mod hovedindsatsområderne ”Flere og bedre job” og "Bedre viden og innova-
tion til sikring af vækst" i Fællesskabets strategiske retningslinjer.  
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Udover de fire vækstkilder skal strukturfondsindsatsen tage en række tværgående hensyn, herunder 
hensynet til ligestilling, miljø, beskæftigelsesudviklingen og hensynet til byer og yderområder. 
 
Det strategiske ønske om at sikre sammenhæng mellem den EU-finansierede, den nationale og den 
regionale erhvervspolitiske indsats fremgår ikke blot af de strategiske rammer beskrevet ovenfor. 
Ønsket om sammenhæng reflekteres også i høj grad i det nye danske administrative set-up, hvor de 
regionale vækstfora har retten til at prioritere strukturfondsmidlerne og indstille til staten (Erhvervs- 
og Byggestyrelsen) om anvendelsen af midlerne 2 
 
Der er generelt stor politisk fokus på måling af strukturfondsindsatsen i Danmark. I kapitel 2 i års-
rapporten, der omhandler den overordnede implementering på operationelt programniveau, redegø-
res der for mål og indikatorsystemet for indsatsen, mens kapitel 3 omhandler gennemførelsen - og 
herunder forventet gennemførelse jf. tilsagn i forhold til programmets indsatsområder og jf. pro-
grammets mål og indikatorer. 
 
 
1.3 Regionalfondsprogrammet 
Regionalfondsprogrammets formål er inden for Lissabon-aftalernes målsætninger og Danmarks 
strategiske tilgang at styrke den regionale konkurrenceevne og beskæftigelse ved at forbedre vækst-
vilkårene i regionerne inden for tre af de tidligere nævnte vækstkilder, nemlig: ’Innovation, viden-
deling og videnopbygning’, ‘Etablering og udvikling af nye virksomheder’, samt ’Anvendelse af ny 
teknologi’. 
 
Figur 1.3 Oversigt over Regionalfondsprogrammet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Regionalfondsprogrammet s. 55. 
 
Som det fremgår af fig. 1.3 består Regionalfondsprogrammet overordnet set af én programprioritet - 
innovation og viden. Dertil kommer en prioritet om teknisk bistand. 
 
                                                 
2 jf. lov om erhvervsfremme § 10 og bekendtgørelse nr. 358  om ansvar og kompetencefordeling m.v. i forbindelse med 
administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond (afsnit 2.1.6 og 2.4.4. i års-
rapporten) 
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Under prioriteten Innovation og viden er Regionalfondsprogrammet opdelt i de tre indsatsområder/ 
vækstkilder ’Innovation, videndeling og videnopbygning’, ’Etablering og udvikling af nye virksom-
heder og ’Anvendelse af ny teknologi. De enkelte indsatsområder er endvidere opdelt i en række 
kategorier, jf. figur 1.5. 
 
Overordnet er det indholdsmæssigt hensigten og ambitionen at gennemføre programmet i større 
strategiske satsninger, der også kan gå på tværs af indsatsområderne. 
 
På baggrund af den socioøkonomiske analyse som ligger til baggrund for strukturfondsindsatsen og 
i betragtning af de muligheder, som forordningsgrundlaget giver for programmet, vil vægtningen på 
programniveau på de forskellige indsatsområder være forskellig. Denne strategiske vægtning (jf. 
programmet s. 54), vil blive udmøntet ved at tilstræbe og overvåge et minimumsforbrug af de sam-
lede programmidler over hele perioden på de tre indsatsområder med henholdsvis 30 % for ’Innova-
tion, videndeling og videnopbygning’, 20 % for ’Etablering og udvikling af nye virksomheder’ og 
20 % for ’Anvendelse af ny teknologi’.  
 
I årsrapporten behandler kapitel 2 den overordnede udvikling på programniveau i forbindelse med 
implementeringen af programmet, bl.a. i forhold til overvågningen af udviklingen i størrelsesfor-
holdet mellem indsatsområderne.  Udviklingen uddybes i forhold til indsatsområderne og de enkelte 
regionale vækstforumsekretariaters indstillinger i kapitel 3, som omhandler gennemførelsen af den 
prioriterede indsats. 
 
 
1.4 De økonomiske rammer og de regionalt fordelte m idler 2007 – 2013  
Det samlede budget for regionalfondsprogrammet er jf. programmets struktur og finansieringstabel 
fordelt på to prioriteter. En programprioritet: Innovation og viden og en prioritet for teknisk assi-
stance. (Teknisk assistance behandles særskilt i afsnit 4). 

De samlede budgetrammer for EU bidraget for perioden 2007 – 2013 udgør jf. tabel 1.1. ca. 255 
mio. EUR, svarende til ca. 1,9 mia. DKK. Dertil kommer et tilsvarende beløb i national medfinan-
siering.  

Tabel 1.1 Oversigt over Regionalfondsprogrammets samlede rammer 2007-2013 
Samlede fællesskabsbidrag og den nationale medfinansiering for regionalfondsprogrammet 

2007 – 13 
 EU-bidrag Nationalt bidrag Vejledende fordeling af det nationale bidrag 

   National offentlig National privat 

 EUR DKK EUR DKK EUR DKK EUR DKK 

Innovation 
og viden 

245.084.342 1.825.878.348 245.084.342 1.825.878.348 147.050.605 1.095.527.007 98.033.737 730.351.341 

Teknisk 
bistand 

9.704.278 72.296.871 9.704.278 72.296.871 9.704.278 72.296.871   

I alt 254.788.620 1.898.175.219 254.788.620 1.898.175.219 156.754.883 1.167.823.878 98.033.737 730.351.341 

De samlede rammer for hele programperioden 2007-13 for prioritet 1. (EUR årets priser og DKK kurs 7,45). 
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Tabel 1.2 Den regionale fordeling af budgetrammerne 2007 – 2013 
 

Den regionale fordeling af budgetrammerne 2007-2013 
 

Bornholm Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark 

55.757.125 260.199.918 267.634.202 416.319.869 267.634.202 379.148.452 
Finansieringstabellens rammer for hele programperioden er fordelt i forhold til Danmarks seks vækstfora i de fem 
regioner (årets priser; anvendt kurs: 7,45). 
 
10 pct. af midlerne (ekskl. teknisk bistand) under målet om regional konkurrenceevne og beskæfti-
gelse – svarende til at 179.184.571 kr. (i årets priser) for hele programperioden - er konkurrenceud-
satte og er dermed ikke på forhånd fordelt tentativt til de regionale vækstfora.  
 
1.4.1 Fordelingsnøglen for rammerne til vækstfora og yderområder  
Strukturfondsmidlerne er fordelt til de seks regionale vækstfora med en fordelingsnøgle baseret på 
indbyggertal, antal ledige, antal lavtuddannede samt antal personer bosat i forholdsvis svage områ-
der (yderområder).  
 
Yderområderne er jf. den strategiske referenceramme afgrænset som nye kommuner med forholds-
vis lav erhvervsindkomst pr indbygger og svag befolkningsudvikling samt overgangsområder (mål-
2 kommuner i perioden 2000-2006 og yderområder fra den regionale vækststrategi 2003, som blev 
dele af nye kommuner, der samlet set ikke har lav erhvervsindkomst og svag befolkningsudvik-
ling.)3 
 
I forbindelse med kommunalreformen, der trådte i kraft 1. januar 2007, er der indgået en national 
politisk aftale om, at yderområderne skal have mindst samme andel af strukturfondsmidlerne som i 
forrige strukturfondsperiode. Det vil konkret sige, at mindst 35 pct. af midlerne under ét i hele 
strukturfondsperioden 2007-13 skal anvendes til gavn for yderområderne. Mindst ét kommunalt 
udpeget medlem af hvert vækstforum skal, jf. lov om erhvervsfremme, komme fra et yderområde. 
 
Tabel 1.3 Årlig fordeling af midler til vækstforaene under målet om regional konkurrenceevne og 
beskæftigelse 2007-2013 for både Regionalfonden og Socialfonden (mio. kr., 2007-priser). 
Region  Midler i alt til 

regionerne i 
følge forde-
lingsnøgle  

Midler til regionernes 
yderområder for at efter-
leve kommualreformafta-
len 

Yderområdemid-
ler i pct. af regio-
nernes samlede 
midler  

Andel af regionernes 
befolkning bosat i yder-
områder 

Nordjylland  112 71 63 % 51 % 
Midtjylland  72 14 20 % 5 % 
Syddanmark  102 41 41 % 14 % 
Sjælland  72 31 42 % 16 % 
Hovedstaden  70 0 0 % 0 % 
Bornholm  15 15 100 % 100 % 
Konkurrenceudsatte 
midler  49 - - - 

Regional konkur-
renceevne og be-
skæftigelse i alt  

492 172 35 % 13 % 

 

                                                 
3 Danmarks strategiske referenceramme s. 34. afgrænser yderområderne. 
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Midlerne under målet for regional konkurrenceevne og beskæftigelse er ligeligt fordelt mellem Re-
gionalfonden og Socialfonden på både nationalt og regionalt niveau. De samlede strukturfondsmid-
ler for både Social- og Regionalfonden er vist i tabel 1.3, som samtidig viser yderområdemidlerne i 
pct. af regionernes samlede midler. 
 
Regionerne skal mindst anvende den i tabellen angivne yderområdeandel til gavn for deres yderom-
råder. EBST kan undlade at følge indstillinger af projekter, der ikke helt eller delvist er til gavn for 
yderområderne, hvis den samlede udvikling i de afholdte og betalte udgifter under et af program-
merne giver anledning hertil, og en region ikke lever op til sin yderområdeforpligtelse. 
 
EBST overvåger løbende, hvor stor en andel af midlerne den enkelte region anvender til gavn for 
yderområderne. 
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2. OVERSIGT OVER GENNEMFØRELSEN AF DET OPERATIONELL E 
PROGRAM 
 
I oversigten og beskrivelserne over gennemførelsen af det operationelle program er der lagt vægt på 
at vise de faktiske resultater i forbindelse med implementeringen 2007 af programperioden og im-
plementeringen af det operationelle program. Regionalfondsprogrammet har en prioritet (samt en 
prioritet for teknisk assistance). Der bringes (jf. de stipulerede krav til årsrapporten i implemente-
ringsforordningens bilag XVIII) først en række tabeller på det overordnede og operationelle pro-
gramniveau for gennemførelsen af de fysiske resultatindikatorer, og for detaljerede oplysninger 
vedr. anvendelsen af strukturfondsmidler i henhold til del C i bilag II og bilag XVIII. Tabellerne 
viser opfølgningsstrukturen og der redegøres efterfølgende for programmets mål og indikatorsystem 
jf. programmets bilag 1. 
 
Dernæst er der en kvantificering, redegørelse og kvalitativ analyse af den finansielle gennemførelse 
på programniveau i forhold til regionalfondsprogrammets strategiske vægtning af programmets ind-
satsområder. For det netop implementerede danske program vil det sige: Oversigter over indstillin-
ger og afgivne tilsagn i 2007 i forhold til den finansielle gennemførelse og til overvågning af udvik-
lingen i forhold til minimumforbrug på indsatsområderne. Der oplyses om de forventede resultater, 
som de er oplyst i ansøgningerne i forhold til programprioritetens  fysiske indikatorer, samt for ud-
viklingen på det regionale niveau i kapitel 3 – ’Gennemførelsen af de enkelte prioriterede opgaver’. 

I kapitel 2’s resultater og analyser er der i afsnit 2.1 lagt vægt på at redegøre for udviklingen i part-
nerskabet hos centrale aktører omkring programgennemførelsen, som på indholdssiden indgår jf. 
fig. 1.1. for fokusering og konkretisering af strukturfondsindsatsen. - Overvågningsudvalget, de 
regionale vækstforumsekretariater, Danmarks Vækstråd. Herunder redegøres der for indgåelse af de 
nationale partnerskabsaftaler, som en del af udmøntningen af globaliseringsstrategien. Endelig er 
der redegørelse og analyse i forhold til udarbejdelsen og implementeringen af de regionale er-
hvervsudviklingsstrategier og handlingsplaner. I den forbindelse redegøres for de regionale er-
hvervsudviklingsstrategiers og handlingsplaners strategiske fokus og sammenhæng med program-
mets vækstkilder/indsatsområder. Denne redegørelse foretages på baggrund af de regionale vækst-
forumsekretariaters bidrag til årsrapporten. I afsnittet indgår der en kvantificering af prioriteringen 
af de samlede regionale midler og strukturfondsmidler til regional erhvervsudvikling. 

Herefter følger, jf. artikel 67 i gennemførelsesforordningen, afsnit 2.3. om væsentlige problemer der 
har gjort sig gældende, og hvordan de er blevet løst.  Afsnittene omhandler de fælles udfordringer 
der har været ved at indlede en ny programperiode – eksempelvis i forhold til fastlæggelse af ud-
vælgelseskriterier og håndtering af statsstøttereglerne. Afsnit 2.4 omhandler ændringer i konteksten 
omkring det operationelle program. Her redegøres der for udmøntning af det nationale lov og regel-
sæt i forlængelse af forordningerne, samt for den regionaløkonomiske udvikling i Danmark i for-
hold til udviklingen i rammebetingelserne.   
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2.1. Resultater og analyse af forløbet 

Oplysninger om det operationelle programs fysiske resultater  

Tabel 2.1 Oplysninger om det operationelle programs fysiske resultatindikatorer 2007 i forhold til 
resultatmål. 

Resultatindikatorer 

Prioritet 1 Innovation og viden 
  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 I alt 
Indikator 1: Innovation, vidende-
ling og videnopbygning 

Resultat 0       0 

Antal virksomheder, institutio-
ner/organisationer der angiver, at de 
som et resultat af regionalfondsind-
satsen er blevet mere innovative 

Mål        1000 

Akkumuleret gennem program-
perioden:  

Resultat 0        

Procent af akkumuleret i forhold 
til mål 

Opfyl-
delses-
grad  

0 %        

Reference: Effektskema ved pro-
jektophør  

         

          
  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 I alt 
Indikator 2 Etablering og udvik-
ling af nye virksomheder 

Resultat 0       0 

Antal nye iværksættere som et resul-
tat af regionalfondsindsatsen 

Mål        900 

Akkumuleret gennem program-
perioden:  

Resultat 0        

Procent af akkumuleret i forhold 
til mål 

Opfyl-
delses-
grad  

0 %        

Reference: Effektskema ved pro-
jektophør  

         

          
  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 I alt 
Indikator 3: Anvendelsen af ny 
teknologi 

Resultat 0       0 

Antal virksomheder / institutioner / 
organisationer der angiver, at de 
som resultat af regionalfondsindsat-
sen har øget deres IKT anvendelse 

Mål        200 

Akkumuleret gennem program-
perioden:  

Resultat 0        

Procent af akkumuleret i forhold 
til mål 

Opfyl-
delses-
grad  

0 %        

Reference: Effektskema ved pro-
jektophør  
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Tabel 2.2 Tabel over finansielle oplysninger udgår – jf. status på finansiel gennemførelse 
 
Tabel 2.3 Kumuleret fordeling af tildelinger fra fællesskabets bidrag efter kategori i henhold til 
bilag II C 
Kategorisering tilsagn   Kode * Kode * Beløb 

Aspekt 1 Aspekt 2 Aspekt 3 Aspekt 4 ** 

Prioriteret tema Finansieringsform Områdetype Økonomisk 
aktivitet 

I alt 

          
09: Andre foranstaltninger til fremme af forskning 01 00 00 6.000.100 

 
85 TA: Forberedelse, gennemførelse, tilsyn og kontrol 01 00 00 8.665.803 

86 TA: Evaluering og undersøgelser, information og 
kommunikation 

        

Total         

I alt  14.665.903 
 

Oplysninger på tilsagn 2007 i henhold til bilag II del C 
 

2.1.1. Kvantificering og redegørelse for de fysiske indikatorer 

Status for gennemførelse for programmets fysiske indikatorer 

Jf. tabel 2.1 var ingen projekter i 2007 så langt i gennemførelsen, at der var opnået resultater af ind-
satsen i forhold til det operationelle programs fysiske resultatindikatorer. 

Faktiske resultater fra projektgennemførelsen opgøres i forbindelse med projektafslutning og resul-
taterne vil herefter blive videregivet ved den årlige rapportering og jf. tabel 2.1. 

Redegørelse for regionalfondsprogrammets fysiske indikatorer 
Der er generelt stort politisk fokus på effekten af strukturfondsindsatsen i Danmark. Til måling af 
regionalfondsindsatsen er der identificeret en række mål og indikatorer inden for de enkelte indsats-
områder. Regionalfondsprogrammets bilag 1 beskriver programmets mål og indikatorer. 
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Figur 2.1. Oversigt over mål og indikatorer for regionalfondsindsatsen 2007-2013 

Kilde: Regionalfondsprogrammet s. 110. 
 
De globale mål 
De globale mål frem mod 2013 i regionalfondsprogrammet er jf. fig. 2.1 opstillet i forhold til de tre 
vækstkilder ’Innovation, videndeling og videnopbygning’, ‘Etablering og udvikling af nye virksom-
heder’, samt ’Anvendelse af ny teknologi’.  
 
Gennem den regionalpolitiske vækstredegørelse holdes der øje med den regionaløkonomiske udvik-
ling i hele landet og i de enkelte regioner – idet rammevilkår for vækst både er nationale, regionale 
og lokale og udviklingen kan også følges bl.a. gennem den regionale benchmark af regionerne, som 
er tilgængelig på www.regionalt.dk. I årsrapportens afsnit 2.4.5. redegøres der for den regionaløko-
nomiske udvikling i forhold til udviklingen i rammebetingelser og præstationer med særligt fokus 
for strukturfondsprogrammernes globale mål. 
 
Regeringen og Danmarks seks vækstfora har indgået partnerskabsaftaler om vækst og erhvervsud-
vikling, hvor regeringen og vækstforaene sætter en række fælles mål for vækst og erhvervsudvik-
ling. Årsrapportens afsnit 2.1.7 omhandler partnerskabsaftalerne. 
 
Med udgangspunkt i de regionale udviklingsbehov og for at sikre, at strukturfondsmidlerne anven-
des der, hvor udfordringen er størst, har de enkelte regioner udarbejdet erhvervsudviklingsstrategier 
og handlingsplaner, som afspejler de regionale prioriteringer for anvendelsen af strukturfondsmid-
ler. Årsrapportens afsnit 2.1.9 omhandler erhvervsudviklingsstrategiernes fokusområder og sam-
menhæng med programmet og afsnit 3.1.1 er en redegørelse for de regionale prioriteringer afspejlet 
i erhvervsudviklingsstrategierne og i de regionale indstillinger 
 
Resultatmål for regionalfondsindsatsen 
Fig. 2.1. viser, hvorledes de specifikke mål resultatmålene – fordelt på vækstkilderne – forventes at 
bidrage til opfyldelsen af de globale mål. Eksempelvis er det globale mål inden for ’Etablering og 
udvikling af nye virksomheder’ (iværksætteri), at etableringsraten i Danmark i 2013 er fastholdt på 
mindst samme niveau som i dag, og at andelen af iværksættere, som udvikler sig til vækstiværksæt-
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Kategori Kategori Kategori Kategori Kategori Kategori Kategori 

1.1.1 1.1.2 1.2.1 1.2.2 1.2.3. 1.3.1 1.3.2.

Regional 
innovationsk
apacitet

Samspil om 
innovation

Rådgivning Finansiering 
til 
iværksættere

Iværksætter
kultur

Digitalisering 
og 
infrastruktur

Adgang til 
viden 

Regionalfonden prioritet 1
Innovation of viden

1.1. Innovation, 
videndeling og 
videnopbygning

1.2. Etablering og udvikling af nye 
virksomheder

1.3. Anvendelse af ny 
teknologi

Indsatsområde 1.1 Indsatsområde 1.2 Indsatsområde 1.3

tere er forøget til 13 pct. Det specifikke mål - resultatmålet for strukturfondsindsatsen på program-
niveau - er 900 nye iværksættere, som et resultat af regionalfondsindsatsen.  
 
Tabel 2.1. viser, at ingen projekter ultimo 2007 var så langt i gennemførelsen, at der var opfyldelse 
på regionalfondsprogrammets tre resultatmål. 
 
De operationelle mål - input og outputindikatorerne 
Som operationelle mål og indikatorer registreres de igangsatte aktiviteter ved tilsagnsgivningen i 
forhold til forventet resultat, og der kan rapporteres på forventet resultat af igangsatte aktiviteter 
(inputindikator). Den faktiske gennemførelse registreres ved output mål og indikatorer. Der redegø-
res i kapitel 3 for gennemførelsen i forhold til input og outputindikatorerne for den prioriterede ind-
sats.. 
 
Fig. 2.2 giver en oversigt over det samlede antal målingsniveauer for regionalfondsindsatsen. Det 
fremgår således, at der under prioriteten ”Innovation og viden” dels er tre indsatsområder og dels en 
række yderligere kategorier til måling under hvert indsatsområde. Kategoriniveauet under pro-
grammets indsatsområder indeholder programmets nederste registreringsniveau, som anvendes til 
registrering og information om de igangsatte initiativer i forbindelse med tilsagnsgivning og forven-
tet resultat.  Målingsniveauet kategori skal ikke forveksles med kategoriseringstabellens øremærk-
ningskategorier jf. bilag II C i implementeringsforordningen. 
 
Figur 2.2 Oversigt over mål- og indikator og registreringsniveauer i Regionalfondsprogrammet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figuren viser regionalfondsprogrammets indsatsområder med det underliggende kategoriniveau til registrering af 
projekterne i forhold til mål og indikatorer. Målingsniveauet kategori skal ikke forveksles med kategoriseringstabellens 
øremærkningskategorier. 
 
Ansøger til midler angiver i sin ansøgning et indsatsområde og oplyser en kategori. Der gives bevil-
ling og aflægges projektregnskab i forhold til prioriteten, og der registreres tilsagn og opgøres mål 
og indikatorer på indsatsområdet og under de enkelte kategorier. Det skal understreges, at denne 
målretning og registrering på kategoriniveauet alene er en informations- og indikatorteknisk foran-
staltning, der har til hensigt at gøre måling, registrering og bearbejdning af data entydig.  
 
Derudover registreres alle projekter i forbindelse med afgivning af tilsagn i forhold til art. 9 stk. 3 
og kategoriseringstabellerne i bilag 2 i gennemførelsesbestemmelserne (øremærkningskatego-
rierne).  
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Miljø Ligestilling Beskæftigelse Yderområder

Positiv 0 0 1 1
Ingen 1 1 0 0
Negativ 0 0 0 0

Tværgående hensyn

I kapitel 3 under gennemførelsen af den prioriterede indsats vises registreringerne af tilsagn jf. an-
søgning af de igangsatte projekter 2007 i forhold til de forventede effekter og jf. programmets en-
kelte operationelle mål.  
 
De tværgående hensyn: Miljø, ligestilling, beskæftigelse og yderområder 
Det danske set-up som beskrevet i kapitel 1 og jf. tragten fig. 1.1. beskriver sammenhængen mellem 
Lissabon, NRP mm. som sikrer, at der er overensstemmelse mellem Lissabon-strategiens målsæt-
ninger og de indsatser som igangsættes i de regionale vækstfora bl.a. ved hjælp af strukturfonds-
midler. Der er i kapitel 1 redegjort for, at i den strategiske tilgang til anvendelsen af strukturfonds-
midler, skal strukturfondsindsatsen udover de fire vækstkilder som fremgår af programmets ind-
satsområder: Udvikling af menneskelige ressourcer, Etablering og udvikling af nye virksomheder, 
Innovation, videndeling og videnopbygning samt anvendelsen af ny teknologi, tage en række tvær-
gående hensyn, herunder hensynet til ligestilling, miljø, beskæftigelsesudviklingen og hensynet til 
byer og yderområder. 
 
Tabel 2.4. Opgørelse af de tværgående hensyn ved tilsagn 

 
 
 
 
 
 

Jf. tabel 2.4 forventede ingen af projekterne der var givet tilsagn til, at der vil være negative konse-
kvenser for nogle af de tværgående hensyn. Derimod forventede projekterne at få en positiv effekt 
på beskæftigelse og ift. yderområder. Der var dog ingen af de projekter, der blev givet tilsagn til, 
der fra de regionale vækstforumsekretariater var indstillet med en yderområdeandel. 
 
Miljø, ligestilling, beskæftigelse og yderområder er eksplicit nævnt i ansøgningsskemaet til struk-
turfondsmidlerne som områder, ansøger skal forholde sig til. Derudover gælder det generelt, at der 
ved udvælgelsen af projekter skal lægges vægt på de tværgående hensyn (miljø, ligestilling, beskæf-
tigelse samt yderområder, landdistrikter og byer). Tankegangen er, at det regionale vækstforum ved 
valg mellem to projekter, som i øvrigt har samme kvalitet, vælger det projekt, som samtidig har 
størst positiv effekt i forhold til de tværgående hensyn. 
 
Partnerskabsaftalen er et af redskaberne, som sikrer sammenhæng og koncentration. Hvert vækstfo-
rum har indgået en partnerskabsaftale med regeringen, hvori der er en række initiativer, som støtter 
op om Globaliseringsstrategien og målsætningerne i Lissabon-strategien. Initiativerne bliver ud-
møntet forskelligt fra vækstforum til vækstforum, idet de regionale forskelle afspejles i gennemfø-
relsen. De regionale forskelle betyder også, at vækstforaene har forskelligt fokus på fx de tværgåen-
de initiativer. Årsrapporten har en række selvstændige afsnit om partnerskabsaftalerne og de regio-
nale erhvervsudviklingsstrategier, som en del af hierarkiet og til understøttelse af at strukturfonds-
midlerne anvendes der, hvor udfordringen er størst, og for at sikre sammenhængen mellem Lissa-
bonmålsætningerne og den nationale vækstpolitik og den regionale og lokale indsats for vækst og 
erhvervsudvikling. 
 
I relation til artikel 16 i den generelle forordning er ligestillingshensynet mainstreamet (integreret) 
på alle politikområder helt svarende til, hvordan hensynet indgår i Fællesskabets strategiske ret-
ningslinjer, og som et tværgående hensyn i regionalfondsprogrammet. 
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Status på detaljerede oplysninger om anvendelsen af strukturfondsmidlerne 
Oplysninger om tilsagn 2007 i henhold til implementeringsforordningens bilag II del C fremgår af 
tabel 2.3  og jf. finansiel status i forhold til tilsagn til 2 projekter og for teknisk assistance jf. kapitel 
4. Tabellen vil i den fremadrettede årsrapportering indgå med informationer om den faktiske udbe-
talte støtte fordelt på de støtteberettigede kategorier jf. bilag II del C. 
 
2.1.2. Kvalitativ analyse af finansiel gennemførelse, disponering og tilsagnsgivning  
Tabel 2.5. Tilsagn og indstillinger fordelt på indsatsområder og i procent af rammen og procentvis 
af samtlige 

Alle tilsagn og indstillinger 2007 fordelt på indsatsområder og i forhold til prioritetsrammen 

 Ramme(hele 
perioden) 

Samlede dispo-
nering i tilsagn 
og indstillinger 

Procent af 
rammen 

Procentvis fordeling af tilsagn 
og indstillinger af samtlige 
tilsagn og indstillinger 

 Mio. kr. Mio. kr. Pct. Pct. 

Programmet  
1.825,9 169,2 9,3 % 100 % 

 Måltal mi-
nimum 

 
  

1.1 Innovation, videndeling og videnop-
bygning 

30 % 138,5 7,6 % 81,9 % 

1.2 Etablering og udvikling af nye virk-
somheder 

20 % 22,2 1,2 % 13,1 % 

1.3 Anvendelse af ny teknologi 20 % 8,5 0,5 % 5,0 % 

Note: Legalitetskontrollen kan resultere i, at der justeres i de indstillede beløb, eller at indstillingerne erklæres ulovlige 
(opgjort i årets priser). 
 
Tabel 2.6. Disponering 2007 fordelt på indsatsområder. De regionalt fordelte midler og den kon-
kurrenceudsatte pulje. Tilsagn og indstillinger (beløb og antal) 

Tilsagn og indstillinger regionale midler - indstillinger den konkurrenceudsatte pulje 

 Tilsagn 
regionale 
rammer  

Regionale 
indstillinger til 
tilsagn  

Indstillinger Dan-
marks Vækstråd 
den konkurrence-
udsatte pulje  

Tilsagn og indstillinger regionale 
midler og indstillinger den kon-
kurrenceudsatte pulje 

 Mio. 
kr. 

An-
tal  

Mio. 
kr. 

Antal  Mio. kr. Antal  Mio. kr. Antal  

Regionalfondsprogrammet 

 
6,0 2 141,9 40 21,3 5 169,2 47 

1.1 Innovation, videndeling          
og videnopbygning 

6,0 2 115,2 35 17,3 4 138,5 37 

1.2 Etablering og udvikling af 
nye virksomheder 

  22,2 3   22,2 7 

1.3 Anvendelse af ny teknologi   4,5 2 4,0 1 8,5 3 

Note: Legalitetskontrollen kan resultere i, at der justeres i de indstillede beløb, eller at indstillingerne erklæres ulovlige 
(opgjort i årets priser). 
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Tabel 2.7. Tilsagn fordelt på vækstfora og prioriteter (mio. kr.) og yderområder 

 

Tilsagn fordelt på indsatsområder, yderområder og vækstfora 
Vækstforum Midtjylland  Antal projekter Beløb mio. kr. Yderområdeandel 

Indsatsområde  

1.1.1 Innovation, videndeling og 
videnopbygning 2 6,0 0 

 
 
Tabel 2.8. Disponering pr. indsatsområde i mio. kr. og i pct. fordelt på de regionale midler og den 
konkurrenceudsatte pulje  

Tilsagn og indstillinger fordelt på de regionale midler og den konkurrenceudsatte pulje  

og fordelt på programmets indsatsområder�

 De regionale midler Den konkurrenceudsatte pulje 

 Beløb 
mio. kr. 

Procent af alle 
tilsagn og 
indstillinger 

Beløb mio. kr. 

 

Procent af alle 
indstillinger 

Programmet  

 
147,9 100 % 21,3 100 % 

     

1.1. Innovation, videndeling og videnopbygning 121,2 81,9 % 17,3 81.2 % 

1.2.  Etablering og udvikling af nye virksomheder 22,2 15,0 %   

1.3. Anvendelse af ny teknolog 4,5 3,0 % 4,0 18,8 % 

Note: Legalitetskontrollen kan resultere i, at der justeres i de indstillede beløb, eller at indstillingerne erklæres ulovlige 
 
 
Status for den finansielle gennemførelse 
Der blev ikke fremsendt betalingsanmodning til Kommissionen i 2007. Projektudgifter vedrørende 
2007 fremsendes ved statusrapportering med opgørelsesdato 1. marts og 1. september 2008, hvor de 
akkumulerede projektregnskaber, danner grundlag for fremsendelse af betalingsanmodning til 
Kommissionen.  
 
Efter Kommissionens godkendelse af artikel 71-beskrivelsen af forvaltnings- og kontrolsystemer 
samt godkendelse af årsrapporten 2007, vil der kunne fremsendes betalingsanmodning til Kommis-
sionen. På grundlag af betalingsanmodninger vil der ved årsrapporteringen 2008 blive afgivet detal-
jerede oplysninger om anvendelsen af strukturfondsmidlerne på baggrund af udbetalt støtte, herun-
der den finansielle gennemførelse samt oplysninger i forbindelse med artikel 9 stk. 3 i forordning 
1083/2006 vedr. det operationelle programs bidrag til opfyldelse af Lissabon-processens omhand-
lende mål jf. bilag II i gennemførelsesbestemmelserne 

I programperiodens første år var der i al væsentlighed alene tale om implementering af rammerne 
for strukturfondsindsatsen, herunder den planlagte udstedelse af de sidste dele af regelgrundlag, 
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Antal indstillede projekter modtaget i EBST (måned)
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afholdelse af det første møde i overvågningsudvalget, tilrettelæggelse og udmøntning af de regiona-
le erhvervsudviklingsstrategier, udarbejdelse af handlingsplaner og igangsættelse af ansøgningsrun-
der. Hertil kommer også behandlingen af de første ansøgninger dels regionalt og dels i forvalt-
ningsmyndighedens legalitetskontrol. Ingen projekter var ultimo 2007 så langt i gennemførelsen, at 
der var udbetalt støtte. 

De regionale vækstforumssekretariaters indstillinger gennemgås mere detaljeret i rapportens afsnit 
3.0. i forbindelse med kvantificering af den prioriterede indsats. 

Der tages generelt forbehold for gennemgangen af indstillingerne, da legalitetskontrollen kan resul-
tere i, at der justeres i de indstillede beløb, eller at indstillingerne erklæres ulovlige. 
 
 
Figur 2.3. Tidspunkt for modtagelse af indstillinger i EBST 

 

 

 

 
 
 
 
Kilde: Opgørelse EBST ultimo 2007 over modtagelsen af  46 projektindstillinger  fra de regionale vækstforumsekretari-
ater. Her af var 6 ansøgte projekter indstillet til afslag og 40 ansøgninger indstillet til gennemførelse. 
 
Ca. en måned efter at programgodkendelsen 5. juli 2007, modtog EBST jf. fig. 2.3, de første to pro-
jektindstillinger fra de regionale vækstforumsekretariaters ansøgningsrunder. I november/december 
blev der modtaget 36 indstillinger. Ved udgangen af 2007 var der i alt modtaget 46 indstillinger på 
projekter fra de regionale vækstforumsekretariater. Der blev yderligere behandlet 9 projektansøg-
ninger til den konkurrenceudsatte pulje. 
 
Status på tilsagn ultimo 2007 
Jf. tabel 2.7 gav EBST i 2007 tilsagn til to projekter for i alt 6,0 mio. kr. Begge tilsagn blev givet på 
indsatsområde 1.1. ’Innovation, videndeling og videnopbygning. Ingen af projekterne havde yder-
områdeandel. 
 
Tilsagnenes fordeling på indsatsområder og yderområdeandel skal alene ses som udtryk for, hvor 
programmets første tilsagn blev givet. Datagrundlaget er foreløbigt for spinkelt (2 tilsagn) til, at der 
kan drages konklusioner fx ift. opfyldelsen af regionernes yderområdeforpligtelser (jf. tabel 1.3). 
EBST følger løbende tilsagnsgivningen og i årsrapporterne de kommende år, vil datagrundlaget 
naturligt blive mere og mere solidt, og der kan fastlægges mere håndfaste tendenser efterhånden, 
som flere projekter bliver igangsat, og de første projekter bliver afsluttet. 
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Status på indstillinger ultimo 2007 
 
Tabel 2.9. Oversigt over de regionale indstillinger og afgivne tilsagn ultimo 2007 

Oversigt over indstillinger og tilsagn modtaget og i behandling i EBST 2007 de regionalt fordelte midler 

  Antal ansøgninger og beløb mio. kr.  

Alle ansøgninger   

Tilsagn og indstil-
linger 

Tilsagn 2007 Antal projekter Modtaget og under behandling i 
EBST 

Region Ramme 
2007-13 

Antal 
projekter 

Mio.kr Antal 
projekter 

Mio.kr. Indstillet til 
afslag 

Antal indstillin-
ger 

Indstillede be-
løb mio. kr. 

Bornholm 55,8 2 3,5    2 3,5 

Hovedstaden 260,2 7 39,9   2 5 39,9 

Midtjylland 267,6 8 32,2 2 6,0  6 26,2 

Nordjylland 416,3 15 57,8    15 57,8 

Sjælland 267,6 2 2,7    2 2,7 

Syddanmark 379,1 12 11,7   4 8 11,7 

     1.646,6 46 147,9 2 6,0 6 38 141,9 

 
Tabel 2.9. ovenfor giver en oversigt over både afgivne tilsagn og modtagne indstillinger i beløb og 
antal projekter ultimo 2007 og fordelt på de regionale vækstforumsekretariater. Der blev indstillet 
regionalfondsprojekter for i alt 169,2 mio. kr., heraf 147,9 mio. kr. for de regionalt fordelte midler, 
og 21,3 mio. kr. den konkurrenceudsatte pulje. De regionale vækstforumsekretariater havde indstil-
let i alt 46 regionalfondsprojekter, heraf var der indstillet 40 projekter til gennemførelse og 6 pro-
jekter til afslag. For den konkurrenceudsatte pulje var der indstillet 5 projekter til ministerens afgø-
relse.  
 
Dette svarede til en samlet indstillingsvolumen på ca. 9,3 % af den samlede økonomiske ramme 
1.825,9 for prioriteten ’Innovation og viden’ for perioden 2007-13, og for de regionalt fordelte 
rammer havde de regionale vækstforumsekretariater, indstillet projekter for 9,0 % af den regionale 
ramme 2007-2013. En årsramme er svarende til ca. 14 % af de samlede rammer. 
 
Indledningsvis skal det understreges, at der er tale om en meget tidlig fase i programafviklingen, og 
med indstillinger for 9,3 % af de samlede rammer for Regionalfonden i hele perioden 2007-13, skal 
man være varsom med at drage håndfaste konklusioner på baggrund af de følgende resultater og 
analyser af forløbet. Der er som sagt tale om de allerførste tilsagn og indstillinger samt deres forde-
lingen på programmet. Endvidere er der tale om projektindstillinger fra de regionale vækstforumse-
kretariater, som er undervejs i EBST’s legalitetskontrol, og der tages generelt forbehold for gen-
nemgangen af indstillingerne, da legalitetskontrollen kan medfører ændringer i de indstillede beløb, 
eller indstillingerne kan blive erklæret ulovlige.  
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Figur 2.4. De regionale indstillinger i forhold til de regionale rammer 
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Fig. 2.4. viser den regionale disponering af rammerne 2007 i forhold tilsagn, indstillinger samt den udisponerede andel 
af rammerne 
 
Fig. 2.4 viser, at alle vækstforumsekretariater havde afholdt ansøgningsrunder, og var kommet i 
gang med at indstille projekter fra ansøgningsrunderne om anvendelsen af strukturfondsmidlerne. 
Det vidner om, at alle instanser omkring implementeringen af programmet har fundet det meget 
væsentligt at tilvejebringe forudsætningerne for at etablere ansøgningsrunder samt modtage, indstil-
le og behandle ansøgninger og få igangsat programmet.  
 
EBST følger indstillingerne fra de regionale vækstforumsekretariater tæt. De konkrete indstillinger 
og deres fordeling på regionale vækstforumsekretariater og vækstkilder / kategorier til måling af 
indsatsen er opgjort behandles i kapitel 3 i årsrapporten.  
 
2.1.3. Overvågning af den finansielle vægtning af programmets indsatsområder 
 
Alle indstillinger og tilsagns fordeling på  programmets indsatsområder 
Jævnfør programteksten i regionalfondsprogrammet vil den strategiske vægtning blive udmøntet 
ved at tilstræbe og overvåge et minimumsforbrug af de samlede programmidler over hele perioden 
på de tre indsatsområder med henholdsvis 30 % for ’Innovation, videndeling og videnopbygning, 20 
% for ’Etablering og udvikling af nye virksomheder, og 20 % for ’Anvendelse af ny teknologi’. 
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Figur 2.5 Alle Indstillingernes fordeling på regionalfondsprogrammets indsatsområder.Hele Dan-
mark består af de regionalt fordelte midler og den konkurrenceudsatte pulje 
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1.3. Anvendelse 
af ny teknologi;  

8,5 ; 5%
1.2. Etablering 
og udvikling af 

nye 
virksomheder;  

22,2 ; 13%

1.1. Innovation, 
videndeling og 

videnopbygning;  
138,5 ; 82%

 

Som det fremgår af fig. 2.5, var der en procentuel fordeling af samtlige tilsagns- og indstillingsbe-
løb på indsatsområderne på 82 %, 13 % og 5 % (82-13-5). ’Innovation, videndeling og videnopbyg-
ning’(82 %) ’Etablering og udvikling af nye virksomheder’ (13 %) og ’Anvendelse af ny teknolo-
gi’ (5 %), hvor det - jf. programteksten – tilstræbes, at der i gennemførelsen over hele programperi-
odens vil være et minimumsforbrug fordelt med henholdsvis 30 %, 20 % og 20 %. Det er i den sam-
menhæng bemærkelsesværdigt, at kun 5 % af indstillingerne i 2007 faldt under indsatsområdet ’An-
vendelse af ny teknologi’. 

Den konkurrenceudsatte puljes fordeling på  programmets indsatsområder  
Figur 2.6 Den konkurrenceudsatte pulje. Indstillingernes fordeling på regionalfondsprogrammets 
indsatsområder. 
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De 5 indstillede projekter under den konkurrenceudsatte pulje (21,3 mio. kr.) blev indstillet med  
81 % på ’Innovation, videndeling og videnopbygning’. 0 % på  ’Etablering og udvikling af nye virk-
somheder’ og 19 % på ’Anvendelsen af ny teknologi’. (81 – 0 – 19 ) 
 
De regionale tilsagn og indstillingers fordeling på programmets indsatsområder  
 
Figur 2.7 De regionale indstillingers fordeling på programmets indsatsområder  
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De regionale indstillinger havde en procentuel fordeling mellem indsatsområderne ’Innovation, 
videndeling og videnopbygning’(82 %).’Etablering og udvikling af nye virksomheder’ (15 %) og 
’Anvendelse af ny teknologi’ (3 %), (82 -15- 3)   
 
Hverken indsatsområdet ’Etablering og udvikling af nye virksomheder’ eller ’Anvendelse af ny tek-
nologi’ nåede op på minimumsmåltallet i 30-20-20 fordelingen i de regionale indstillinger. 
 
Når det kan konstateres, at regionalfondsprogrammet kom fra start i 2007 gennem en relativ pæn 
indstillingsvolumen, må det dog samtidigt konstateres, at programmet kom ujævnt i gang, når man 
ser på de forholdsvis få indstillinger på indsatsområdet ’Anvendelse af ny teknologi’, og de relativt 
mange indstillinger på indsatsområdet ’Innovation, videndeling og videnopbygning’. Ca. halvdelen 
af indstillingsbeløbet på 8,5 mio. kr. på ’Anvendelse af ny teknologi’ kom fra indstillinger fra den 
konkurrenceudsatte pulje. 
 
Det er i den forbindelse væsentligt at notere sig, at der samtidig er tale om programperiodens første 
indstillinger og tilsagn, at talgrundlaget (kun) er 9,3 % af midlerne, og at der er periodiseret ved 
ultimo 2007. Det er således for tidligt at drage vidtgående konklusioner på baggrund af indstillin-
gerne vedr. de regionale prioriteringers udmøntning i den konkrete og fremtidige indsats. Tallene 
afspejler derfor ikke nødvendigvis en reel prioritering mellem indsatsområderne. Der henvises til 
afsnit 3.1.1 for vækstforaenes prioriteringer i deres erhvervsudviklingsstrategier og tilhørende hand-
lingsplaner i forhold til prioriteringerne inden for regionalfondsprogrammets indsatsområder. Der 
henvises samtidig til kapitel 3 for en uddybende oversigt over de enkelte vækstforumsekretariaters 
indstillinger i forhold til indsatsområderne. Endelig omhandler kapitel 3 også indstillingernes forde-
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ling på de enkelte projektkategorier, jf. mål og indikatorsystemet. I afsnit 3.1.1 behandles de regio-
nale vækstforumsekretariaters prioriteringer i forhold til programmets indsatsområder, som de er 
afspejlet i erhvervsudviklingsstrategierne 
 
EBST vil til enhver tid have mulighed for - med henblik på orientering - at opgøre, hvordan de re-
gionalfondsfinansierede aktiviteter under målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse for-
deler sig på indsatsområderne ”Innovation og videndeling og videnopbygning”, ”Etablering og 
udvikling af nye virksomheder” og ”Anvendelse af ny teknologi”.  
 
2.1.4 Redegørelse for udpegning og sammensætning af Overvågningsudvalget  
I overensstemmelse med artikel 63 i rådets forordning 1083/2006 af 11. juli 2006 om generelle be-
stemmelser for strukturfondene og § 2 i bekendtgørelse nr. 358 af 18. april 2007 om ansvar og 
kompetencefordeling mv. i forbindelse med administration af tilskud fra Den Europæiske Regional-
fond og Den Europæiske Socialfond er der for strukturfondsperioden 2007-2013 nedsat et fælles 
Overvågningsudvalg for de to operationelle programmer under målet om regional konkurrenceevne 
og beskæftigelse. Overvågningsudvalget repræsenterer partnerskabet bag strukturfondsindsatsen i 
Danmark.  
 
Jf. § 2 i bekendtgørelse 358 om ansvar og kompetencefordeling er det direktøren for EBST, der 
nedsætter Overvågningsudvalget. Jf. § 3 varetager EBST formandskabet og sekretariatsfunktionen. 
Overvågningsudvalgets sammensætning fremgår af § 3 stk. 2. Det forordningsbestemte ligestil-
lingshensyn og den danske lovgivning på området blev fulgt ved udpegningen af Overvågningsud-
valget. Repræsentanter fra Kommissionen deltager i arbejdet i Overvågningsudvalget, hvor de har 
en rådgivende funktion. 
 
Som forvaltningsmyndighed for strukturfondsprogrammerne under målet om regional konkurrence-
evne og beskæftigelse varetager EBST formandskabet for Overvågningsudvalget. Regionalchef 
Preben Gregersen, EBST, er udpeget som formand for udvalget. Afsnit 2.4.2 omhandler overvåg-
ningsudvalget i forhold til bekendtgørelse om ansvar og kompetencefordeling m.v. i forbindelse 
med administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond. 
 
Overvågningsudvalgets første møde 
Det fælles overvågningsudvalg kunne udpeges efter programgodkendelserne for Socialfonden og 
Regionalfonden hhv. 16. april og 5. juli 2007 og herefter indkaldes i overensstemmelse med indkal-
delsesfrister til sit første møde 11. september 2007. På selve mødet var der orientering og behand-
ling i forhold til nedenstående centrale punkter for tilrettelæggelsen af programgennemførelsen 
 
Godkendelse af forretningsorden for overvågningsudvalget. Teksten til forretningsordenens § 1 
udvalgets opgaver, er en gengivelse af den generelle forordnings artikel 63. Det er Overvågnings-
udvalgets opgave at vurdere og understøtte programmernes nationale fremdrift. Alle programjuste-
ringer skal forelægges Overvågningsudvalget. På baggrund af enkelte tilrettelser blev Overvåg-
ningsudvalgets forretningsorden godkendt ved en efterfølgende skriftlig høring.  
 
Orientering fra Kommissionen. Kommissionen orienterede om processen bag godkendelsen af 
programmerne. Kommissionen understregede, at programudarbejdelsen har fungeret i et godt part-
nerskab, der betød, at Danmark som det første land overhovedet fik godkendt et strukturfondspro-
gram - nemlig Socialfondsprogrammet. Kommissionen formidlede informationer om kommende 
arrangementer med en række events for en bred deltagerkreds. Udvalget tog orienteringen til efter-
retning. 
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Orientering om lovkompleks for strukturfondene. Herunder blev orienteret om bekendtgørelser 
og retningslinjer. Overvågningsudvalget tog EBST’s orientering til efterretning. 
 
Orientering om arbejdet i de regionale vækstfora. Formanden orienterede om arbejdet i de regi-
onale vækstfora, som EBST følger. De regionale vækstforas forretningsordener blev forelagt Over-
vågningsudvalget.  Udvalget tog orienteringen og drøftelsen til efterretning. 
 
Fastlæggelse af supplerende udvælgelseskriterier. EBST orienterede om sin kontakt med Kom-
missionen og med de regionale vækstfora vedrørende kriterierne for udvælgelse af projekter, som 
gennemføres under de to strukturfondsprogrammer. Udvalget tog drøftelserne til efterretning og 
tiltrådte, at der blev udarbejdet et dokument, som blev sendt i skriftlig høring. 
 
Den konkurrenceudsatte pulje. Kommissionen orienterede om baggrunden for programgodken-
delsen af, at 10 % af midlerne er konkurrenceudsatte. EBST orienterede om principperne for puljen. 
Udvalget drøftede bredde i temaerne, principper og tidsterminer. Udvalget støttede at lade alene de 
nationale udvælgelseskriterier være gældende for de konkurrenceudsatte midler. 
Udvalget tog orienteringen og principperne for den konkurrenceudsatte pulje til efterretning.  

 
Orientering om kommunikationshandlingsplanen. EBST orienterede om den udarbejdede kom-
munikationshandlingsplan for de danske programmer under målet for regional konkurrenceevne og 
beskæftigelse 2007 – 2013. Kommunikationshandlingsplanen for de danske programmer tager afsæt 
i Rådets forordning 1828/2006. Der er lavet én fælles kommunikationshandlingsplan for de to pro-
grammer. Udvalget drøftede præciseringer af kommunikationsplanens målgrupper og succeskriteri-
er samt behov i implementeringen for synlighed - både hos regionale og kommunale parter, ansøge-
re og tilskudsmodtagere. På baggrund af drøftelserne i Overvågningsudvalget tog styrelsen efterføl-
gende en drøftelse med de parter (vækstforumsekretariaterne), der havde været involveret i opstil-
ling af succeskriterierne. Teksten vedrørende målsætningsformuleringen, målgrupperne samt events 
blev gennemgået. Den reviderede plan blev udsendt til Overvågningsudvalgets efterretning efter 
indarbejdelse af fremkomne bemærkninger. 
 
Orientering om evalueringsplan. EBST har udarbejdet en plan for evalueringer i forbindelse med 
gennemførelsen af de operationelle programmer under målet om regional konkurrenceevne og be-
skæftigelse. Styrelsen orienterede om evalueringsplanens indhold af en række temaer, som foreslås 
evalueret undervejs i programperioden som led i at sikre en hensigtsmæssig fremdrift i program-
merne. Under udvalgets drøftelser heraf fremkom der en række ideer til overvejelse af supplerende 
evalueringstemaer. På Kommissionens anbefaling blev det besluttet, at evalueringsplanen skulle 
udbygges med nedsættelsen af en mindre følgegruppe, der fra den faglige vinkel drøfter indholds-
mæssig udbygning m.v. En tilpasset evalueringsplan blev udsendt til Overvågningsudvalgets efter-
retning efter indarbejdelse af fremkomne bemærkninger. 
 
Orientering om opfølgning på Det Nationale Reformprogram. Udenrigsministeriet, der har for-
mandskabet for kontaktudvalget for Lissabon-strategien, orienterede om datoerne for Lissabon-
processen og opfølgningen på det nationale reformprogram. Udvalget tog orienteringen til efterret-
ning. 
 
Orientering om budget for teknisk assistance.  EBST orienterede om det indikative budget for 
midlerne til teknisk assistance.  Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
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Orientering om status om JEREMIE. EBST orienterede kort om det finansieringstekniske værk-
tøj JEREMIE, der er indskrevet som en option i programmerne. Udvalget tog orienteringen til efter-
retning. 
 
2.1.5 Redegørelse for Danmarks Vækstråd og den konkurrenceudsatte pulje 
Danmarks Vækstråd er nedsat af økonomi- og erhvervsministeren i henhold til lov om erhvervs-
fremme. Rådet rådgiver regeringen om tilrettelæggelsen og udviklingen af den erhvervspolitiske 
indsats i Danmark, og består af repræsentanter for virksomheder, erhvervsorganisationer, viden-
sinstitutioner, kommuner, regionale vækstfora og arbejdsmarkedets parter. 
 
Den konkurrenceudsatte pulje udgør 10 pct. af de samlede strukturfondsmidler – det vil sige ca. 49 
mio. kr. årligt (i 2007-priser og ekskl. teknisk bistand). Midlerne er ligeligt fordelt mellem Regio-
nalfonden og Socialfonden og midlerne er ikke på forhånd regionalt fordelt, idet økonomi- og er-
hvervsministeren træffer afgørelse om tildelingen efter høring af Danmarks Vækstråd. 
 
Danmarks Vækstråd fastlagde på sit møde den 1. juni 2007 temaerne for den konkurrenceudsatte 
pulje under Socialfonden til at være:  
 

·  Udvidelse og opkvalificering af arbejdsstyrken�

·  Udvikling af innovative netværk. 
�

Danmarks Vækstråd lagde endvidere op til, at initiativer under den konkurrenceudsatte pulje skulle 
opfylde følgende principper, jf. også Danmarks strategiske referenceramme og de operationelle 
programmer for strukturfondene: 
 

·  Der skulle være tale om en større strategisk satsning 
·  Initiativet skulle medvirke til 

o Opfyldelse af globaliseringsstrategien og de regionale erhvervsudviklingsstrategier 
o Og / eller imødegå særlige udfordringer på tværs af alle vækstfora 

·  Initiativet skulle iværksættes på felter, hvor der var regionale forudsætninger på området 
·  Initiativet skulle gennemføres af et stærkt partnerskab.  Erhvervslivet skulle deltage aktivt 
·  Indsatsen skulle være vedholdende, og initiativet have potentiale til at fortsætte efter pro-

jektperioden 
·  Der skulle være tilvejebragt den fornødne medfinansiering 

 
Der er høstet en række erfaringer i forbindelse med gennemførelsen af den første ansøgningsrunde 
til den konkurrenceudsatte pulje. Erfaringerne omhandler både bredden i valg af temaer, tilrettelæg-
gelsen af ansøgningsprocessen, herunder tid til udarbejdelsen af kvalificerede ansøgninger og an-
søgningsfrister i forhold til vækstforummøder, udarbejdelse af indstilling til ministeren, høring af 
Danmarks Vækstråd og den konkrete sagsbehandling. Disse erfaringer vil blive indarbejdet i det 
fremadrettede arbejde ift. ansøgningsrunden for 2008 og i årene derefter. 
Temaerne for 2008 er fastlagt til at være: 

·  Fremme af effektiv energianvendelse og vedvarende energi 
·  Gode rammevilkår for udenlandsk arbejdskraft i Danmark 
·  Forbedrede rammevilkår for udvikling af klyngerelationer 
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2.1.6 De regionale vækstfora   
Regionsrådene varetager den regionale erhvervsudvikling Hertil nedsætter regionsrådene regionale 
vækstfora. Vækstforaene blev etableret i april 2006 jf. Lov om erhvervsfremme. De regionale 
vækstfora er omdrejningspunktet for den regionale erhvervsudvikling. En af vækstforaenes opgaver 
er at fremme den regionale konkurrenceevne og beskæftigelse ved inden for den fastlagte erhvervs-
udviklingsstrategi at udvikle og afgive indstilling om medfinansiering af regionale erhvervsudvik-
lingsaktiviteter, og i henhold til lov om erhvervsfremme skal vækstforaene afgive indstilling til sta-
ten om anvendelse af socialfonds- og regionalfondsmidler. 
 
Vækstforaene – som er den regionale part i strukturfondsprogrammerne 2007-2009 - er jf. Lov om 
erhvervsfremme § 11 sammensat således, at 3 medlemmer udpeges på regionsrådets eget initiativ, 6 
medlemmer udpeges efter indstilling af kommunalbestyrelserne i regionen, hvoraf mindst 1 medlem 
skal repræsentere yderområderne, 6 medlemmer fra erhvervslivet udpeges efter indstilling fra er-
hvervsorganisationer udvalgt af regionsrådet, 3 medlemmer fra videns- og uddannelsesinstitutioner 
udpeges på regionsrådets initiativ og 2 medlemmer, som repræsenterer henholdsvis arbejdsgivere 
og lønmodtagere, udpeges efter indstilling fra henholdsvis arbejdsgiver- og lønmodtagerorganisati-
oner. 
I 2007 blev der udarbejdet forretningsordener for de enkelte vækstfora. Forretningsordenerne blev 
fremlagt til orientering på Overvågningsudvalgets møde den 10. marts 2007, og det blev på over-
vågningsudvalgsmødet bemærket, at det fremgår af forretningsordenerne, at vækstforaene er op-
mærksomme på de forpligtelser i forhold til strukturfondene, som de er tillagt i dansk lovgivning og 
med procedurebeskrivelser, der skal sikre gennemsigtighed. 
 
Afsnit 2.4.4. omhandler de regionale vækstforumsekretariaters opgaver i forhold til bekendtgørelse 
nr. 358 (kompetencebekendtgørelsen) og afsnit 2.7.3. omhandler rapportering og overvågning mel-
lem forvaltningsmyndigheden og de regionale vækstforumsekretariater�
 
2.1.7 Partnerskabsaftaler med de regionalpolitiske aktører  
Regeringen og Danmarks seks vækstfora indgik i juni 2007 partnerskabsaftaler om vækst og er-
hvervsudvikling. Aftalerne skal bidrage til, at globaliseringsstrategien udfoldes i hele landet og 
styrke sammenhængen mellem den nationale vækstpolitik og den regionale indsats for vækst og 
erhvervsudvikling. I partnerskabsaftalerne sætter regeringen og vækstforaene en række fælles mål 
og lister områder, som parterne er enige om at gøre en særlig indsats for. Samtidig sættes fokus på 
effekten af de midler, der investeres i erhvervsudvikling regionalt. Som led heri vil regeringen og 
vækstforaene løbende følge implementeringen af aftalerne og årligt drøfte behovet for justeringer. 
Det må forventes, at strukturfondsmidlerne vil udgøre en ikke uvæsentlig kilde til implementering 
af de konkrete tiltag, som iværksættes i forlængelse af aftalerne 
 
2.1.8 Redegørelse for udarbejdelsen og implementeringen af de regionale erhvervsudviklings-
strategier og handlingsplaner 
Alle regionale vækstfora har i 2007 udarbejdet regionale erhvervsudviklingsstrategier og handlings-
planer, som danner rammen om den regionale erhvervsudvikling i de kommende år og i samspil 
med staten de indsatsområder og initiativer, der indgår i partnerskabsaftalerne. Erhvervsudviklings-
strategierne tager udgangspunkt i den enkelte regions erhvervsmæssige styrkepositioner, de regio-
nale rammevilkår, specialisering og potentialer. Som gennemgående temaer i de regionale er-
hvervsudviklingsstrategier ses: Innovation, uddannelse, iværksætteri, ny teknologi, oplevelsesøko-
nomi/turisme og klyngeudvikling. De regionale erhvervsudviklingsstrategier kan ses på 
www.regionalt.dk.  
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Den regionale indsats understøttes med omkring 1 mia. kr. årligt. Heraf kommer ca. halvdelen. fra 
Regionalfonden og Socialfonden. Strukturfondsmidlerne skal matches med mindst det tilsvarende 
beløb i national medfinansiering. Det kan både være regionale, kommunale, statslige og private 
midler. 
 
Nedenstående tabel 2.10 giver et overblik over de konkrete aktiviteter, som vækstforaene har igang-
sat i 2007. Tabellen indeholder dels aktiviteter under Regionalfonden og Socialfonden under målet 
for regional konkurrenceevne og beskæftigelse, og dels ikke-EU-midler og omfatter således både 
regionale udviklingsmidler og regionalt fordelte strukturfondsmidler. De indstillede beløb kan over-
stige de beløb, som de enkelte vækstfora gennemsnitligt har til rådighed i det enkelte år. For struk-
turfondsmidlerne gælder, at der kan trækkes på hele den syvårige ramme for perioden 2007 – 2013. 
 
I 2007 blev der indstillet om EU-midler fra de regionale vækstfora til EBST på Socialfonden for 
123,7 mio. kr. (jf. kap. 2 og 3) og på Regionalfonden for 147,9 mio. kr.4 
 
Tabel 2.10 Oversigt over antallet af prioriterede projekter og procentvis fordeling af de prioritere-
de midler fordelt på hovedindsatsområder pr. vækstforum. 
 Hovedstaden Sjælland Syddanmark Midtjylland  Nordjylland  Bornholm Hele 

landet 
Antal initiativer 16 61 39 36 57 15 218 
 Pct. 
Uddannelse 6 29 21 18 13 36 16 
Iværksætteri 0 2 2 31 28 6 14 
Innovation og ny 
teknologi 

22 16 17 15 17 17 18 

Turisme 45 16 30 14 16 41 25 
Energi 0 28 0 11 10 0 9 
Specifikke klynge-
satsninger 

0 3 19 0 8 0 4 

Investeringsfremme 28 6 9 11 0 0 11 
Andet 0 0 1 0 8 0 2 
I alt 100 100 100 100 100 100 100 
Indstillet beløb 
2007 (mio. kr.) 

271 161 86 164 262 19 962 

Kilde: Egne beregninger. I tabellen er der alene medtaget projektbevillinger. Tabellen indeholder både EU-midler og 
regionale udviklingsmidler. Generelle reservationer til større strategiske satsninger hvor der endnu ikke er igangsat 
konkrete projekter, er ikke inkluderet. Klynger er et tværgående indsatsområde i vækstforaene. En række projekter 
inden for vækstkilderne innovation, iværksætteri og uddannelse understøtter udviklingen af klynger, men fremgår ikke 
som egentlige klyngeprojekter i denne opgørelse.  
 
2.1.9 Erhvervsudviklingsstrategiernes fokusområder og sammenhæng med programmet 
EBST har bedt de regionale vækstfora om en kortfattet beskrivelse af sammenhængen mellem den 
regionale erhvervsudviklingsstrategi og indholdet i strukturfondsprogrammerne relateret til indsats-
områderne. 
 
I nedenstående gennemgang heraf redegøres først for det enkelte vækstforums erhvervsudviklings-
strategis fokusområder og dernæst for tilbagemeldingerne fra vækstforum vedr. sammenhængen 
mellem erhvervsudviklingsstrategien og indholdet i strukturfondsprogrammerne.  
 

                                                 
4 Årsrapport 2007 Regionalfonden 
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Indmeldingerne afspejler, at der i regionerne er meget fokus på at målrette anvendelsen af midlerne 
og at implementere programmet i forhold til de regionale udviklingsbehov for udvikling i rammebe-
tingelserne. De regionale erhvervsudviklingsstrategier understøtter sammenhængen og koncentrati-
onen i anvendelsen af regionalfondsmidlerne. 
 
Vækstforum Bornholm  
Vækstforum Bornholm sætter i sin erhvervsudviklingsstrategi ”Det unikke Bornholm – Vækst via 
kreativitet og kvalitet” fokus på at realisere øens vækstpotentiale ved, at virksomhederne gør aktivt 
brug af:   

·  Menneskelige ressourcer 
·  Innovation, videndeling og videnopbygning 
·  Anvendelse af ny teknologi 
·  Iværksætteri 

 
Samtidig arbejder vækstforum med tre tværgående rammebetingelser: 1. trafikal tilgængelighed, 2. 
koordineret erhvervsfremmeindsats og 3. markedsføring af Bornholm. 
 
Innovation 

Der er fin sammenhæng mellem indholdet i regionalfondsprogrammets indsatsområde 1 og den bornholmske er-
hvervsudviklingsstrategis pkt. 5: Innovation, videndeling og videnopbygning, der har til formål at skabe øget innovati-
on, videndeling og videnopbygning bredt i det bornholmske erhvervsliv gennem videnoverførsel fra vidensinstitutioner 
til øens virksomheder og gennem netværk mellem bornholmske og udenøs virksomheder. 
Der er også snitflader mellem regionalfondsprogrammets indsatsområde 1 og den bornholmske erhvervsudviklingsstra-
tegis pkt. 2: En koordineret erhvervsfremmeindsats (erhvervsservice) og pkt. 8: Bornholm – åbent hele året (udvikling 
af nye turismeprodukter). 
 
 
Iværksætteri 

Der er fin sammenhæng mellem indholdet i regionalfondsprogrammets indsatsområde 2 og den bornholmske er-
hvervsudviklingsstrategis pkt. 7: Iværksætteri – en styrket iværksætterindsats, der har til formål at fremme nye virk-
somhedsetableringer og udvikle flere vækstiværksættere. Dette skal bl.a. ske gennem tiltrækning af iværksættere fra 
resten af landet, forskellige former for rådgivning til iværksættere og nystartede og fremskaffelse af risikovillig kapital. 
 
 
Anvendelse af ny teknologi 
Der er fin sammenhæng mellem indholdet i regionalfondsprogrammets indsatsområde 3 og den bornholmske er-
hvervsudviklingsstrategis pkt. 6: Anvendelse af ny teknologi, der har til formål at opnå øget teknologianvendelse i 
erhvervslivet og turismeindustrien, og øget anvendelse af teknologi i samarbejdet mellem offentlige og private virk-
somheder. 
Regionalfondsprogrammets indsatsområde 3 omfatter endvidere tilskud til forsknings-, udviklings- og demonstrations-
projekter vedrørende miljøeffektive teknologier. Dette understøtter bl.a. Bornholms Vækstforums satsning på opførelse 
af et 2. generations demonstrationsanlæg til fremstilling af bioethanol. 
 
 
Vækstforum Hovedstaden  
Region Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi ”Partnerskaber for viden, vækst og velfærd” løber 
frem til 2010 og har syv overordnede indsatsområder:  

·  Videnoverførsel og nye virksomheder 
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·  Forskning og innovation 
·  Udvidelse og udvikling af arbejdsstyrken 
·  Markedsføring 
·  Udvikling af Øresundsregionen og det internationale udsyn 
·  Udvikling af metropolregionen 
·  Udvikling af stærke og perspektivrige kompetenceklynger 

 
Sammenhængen i forhold til programmets indsatsområder 

Overordnet hænger erhvervsudviklingsstrategien og strukturfondsprogrammerne sammen på den måde, at de begge 
tager udgangspunkt i Lissabon-strategien. Erhvervsudviklingsstrategien og strukturfondsprogrammerne vil begge også 
blive anvendt til at forfølge den overordnede nationale politik, for strukturfondsprogrammernes vedkommende i det 
omfang, det er i overensstemmelse med Lissabon-strategien. 
 
Region Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi tager afsæt i en vision om, at Region Hovedstaden i 2015 skal være 
Nordeuropas mest attraktive metropol at bo, uddanne sig, arbejde, drive virksomhed i og besøge. De projekter og initi-
ativer, der sættes i gang under erhvervsudviklingsstrategien, skal hvile på seks bærende principper, der understøtter 
sammenhængskraften i indsatsen og bidrage til øget vækst og beskæftigelse. De seks bærende principper er i over-
skriftsform: 1. Vi tænker internationalt, 2. Vi vil udvikle eksisterende og spirende styrkepositioner, 3. Vi styrker sam-
arbejdet hen over Øresund og mellem regionerne, 4. Vi ser viden som vores væsentligste vækstkilde, 5. Vi ønsker 
markante initiativer og 6. Vi skaber den fælles vej.  
 
De projekter og initiativer, som sættes i gang, skal endvidere kunne rummes inden for rammerne af syv indsatsområ-
der: 1. Stærke og perspektivrige kompetenceklynger, 2. Nye virksomheder – ny viden, 3. Metropolregionens udvikling, 
4. Forskning og innovation, 5. Øge og udvikle arbejdsstyrken på alle niveauer, 6. Markedsføring, events, kultur og 
værdier samt 7. Øresund og det internationale udsyn. Vækstforum anerkender, at samspillet mellem OECD’s fire 
vækstkilder, som går igen i strukturfondsprogrammerne som indsatsområder, er centrale for vækst og udvikling i regi-
onen. En styrkelse af de fire vækstkilder går derfor på tværs af de syv indsatsområder som et centralt punkt i erhvervs-
udviklingsstrategien. På den baggrund er det derfor ikke muligt at relatere erhvervsudviklingsstrategien til de enkelte 
indsatsområder under de to programmer. Alle indsatsområderne i erhvervsudviklingsstrategien rummer initiativer, der 
bidrager til opfyldelse af Lissabon-strategien og målene under den ene eller begge fondene. 
 
 
Vækstforum Midtjylland 
Vækstforum Midtjylland fokuserer i sin erhvervsudviklingsstrategi ”Fornyelse og vækst i en inter-
national vækstregion” på tre indsatsområder: 

·  Menneskelige ressourcer 
·  Innovation 
·  Iværksætteri 

 
Handlingsplan 2007 – 2008 indeholder tillige tre tværgående initiativer: 1. internationalisering, 2. 
balance og 3. infrastruktur. 
 
Innovation 
I erhvervsudviklingsstrategien er der fokus på innovation, der forventes at opstå i samspillet mellem virksomheder og 
uddannelsesinstitutioner og videncentre. Der er iværksæt initiativer på alle felter, og der vil i 2008 blive sat yderligere 
fokus på brobygningsfunktionen og klyngerelationer. Ligeledes vil fokus blive øget på OPS og Brugerdreven innovati-
on. 
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Iværksætteri 
Iværksætteri indgår som et vigtigt element i erhvervsudviklingsstrategien og Vækstforum har også området med i den 
regionale partnerskabsaftale med regeringen. Der er iværksat initiativer i relation til VæksthusMidt – VækstMidt og 
StartMidt. 
 
Anvendelse af ny teknologi 
Der er i erhvervsudviklingsstrategien fokus på IT som innovativ drivkraft, og der er iværksat et initiativ med start i 
2008. Der udbydes også et miljøteknologisk program i forbindelse med megasatsning Energi og Miljø. 
 
 
Vækstforum Nordjylland 
Vækstforum Nordjylland fokuserer i sin erhvervsudviklingsstrategi ”Vækst og balance” på syv 
indsatsområder: 

·  Aktive videninstitutioner 
·  Regionalt innovationsmiljø 
·  Vækstiværksættere 
·  Stærke klynger 
·  Oplevelsesøkonomi 
·  Vedvarende energi og nye energiformer 
·  Kompetenceudvikling i særklasse 

 
Sammenhængen i forhold til programmets indsatsområder 

Bevidst blev den regionale udviklingsstrategi og strukturfondsprogrammet afstemt nøje efter hinanden,  
- fordi det er forudsat i strukturfondsprogrammerne og eksplicit nævnt i Lov om erhvervsfremme.  
- og af praktiske grunde, fordi finansieringen til aktiviteterne i den regionale udviklingsstrategi skal findes i 

strukturfondsprogrammet. 
Af disse grunde er der en nær indholdsmæssig overensstemmelse mellem de to initiativer. 
 
Vækstforum Sjælland 
Vækstforum Sjællands strategi ”Erhvervsudviklingsstrategi 2007-2010” har fokus på fem temaer: 

·  Erhvervsmæssige styrkepositioner og fremtidige vækstområder 
·  Naboer, byer, landdistrikter og yderområder 
·  Iværksætteri 
·  Innovation 
·  Viden, uddannelse og kompetencer 

 
Innovation 
Innovation er et af strategiens fem temaer og omfatter ligeledes ny teknologi. 
Strategiens indsatsområder vedr. bl.a. ”forbedring af det innovative samspil”, ”virksomhedstilpasset innovationsfrem-
me” herunder brugerdreven innovation og ”videnoverførsel til virksomheder” hænger tæt sammen med regionalfonds-
programmet. 
 
Iværksætteri 
Iværksætteri er et af strategiens fem temaer. 
Indsatsområderne vedr. ”styrkelse af iværksætterkulturen”, ”øge iværksætternes succesrate” herunder forbedring af 
rådgivningen samt ”flere vækstiværksættere” herunder adgang til risikovillig kapital, hænger i vid udstrækning sam-
men med regionalfondsprogrammet. 
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Anvendelse af ny teknologi 
Anvendelse af ny teknologi indgår under strategiens tema Innovation. 
Herunder indgår tiltag for at fremme SMV’ers anvendelse af ny teknologi og udvikling af IKT-infrastrukturen, hvilket 
hænger sammen med regionalfondsprogrammet 
 
Vækstforum Syddanmark 
Vækstforum Syddanmark har i sin strategi ”Erhvervsudviklingsstrategi 2007 – 12” og handlings-
plan fokus på: 

·  Klyngeudvikling 
·  Oplevelsesøkonomi 
·  Det sunde liv Menneskelige ressourcer 
·  Forskning, innovation og nye teknologier 
·  Iværksætteri 

 
 
Innovation 

·  Netværk og matchmaking 
·  Det sunde liv – udvikling af nye forretningsområder 
·  Brugerdreven innovation 

 
Iværksætteri 

·  Vækstiværksættere inden for klyngerne 
·  Flere spin-off virksomheder 

 
Anvendelse af ny teknologi 

·  Initiativ teknologimatch 
·  Intelligent og effektiv energiudnyttelse 

 
 
2.1.10 Opfølgning i forhold til Lissabon-processen og Det Nationale Reformprogram  
Regeringens anden Fremskridtsrapport for Danmarks Nationale Reformprogram blev sendt til 
Kommissionen den 16. oktober 2007. Reformprogrammet er Danmarks nationale bidrag til Lissa-
bon-strategien. 
 
I fremskridtsrapporten s. 29 ff. blev der i afsnit 3.2. redegjort for den regionale vækstpolitik. Herun-
der nævnes, at der med det danske regionalfondsprogram: Innovation og viden, sættes fokus på 
iværksætteri, innovation og anvendelsen af ny teknologi. Endvidere nævnes, at programmet forven-
tes at medvirke til at styrke virksomhedernes konkurrenceevne og innovationskapacitet, hvor sam-
spillet mellem den EU-finansierede, nationale, regionale og lokale erhvervspolitiske indsats afspej-
ler sig i rammerne for strukturfondsindsatsen 2007-2013, Danmarks strategiske referenceramme, de 
operationelle strukturfondsprogrammer samt de regionale erhvervsudviklingsstrategier og handle-
planer. Der henvises til årsrapportens indledende afsnit vedr. programmet og dets strategiske fokus 
og for kapitel 2 og 3 med relevante afsnit for opfølgning herpå. 
Rapporten dannede grundlag for den evalueringsproces af medlemslandenes indsats for vækst og 
beskæftigelse, som Kommissionen foretog forud for den årlige drøftelse af Lissabon-strategien på 
forårstopmødet. 
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Rapporten afspejlede de primære udfordringer, der blev opregnet i det Nationale Reformprogram af 
2005, og tog højde for Kommissionens evaluering af den sidste danske fremskridtsrapport fra okto-
ber 2006. Den danske Fremskridtsrapport fokuserede på planlagte og gennemførte initiativer de 
seneste 3 år – med særlig vægt på regeringens 2015-plan, Globaliseringsstrategien, aftalen om vel-
færdsreformer samt regeringens energiudspil fra januar 2007. 
  
Interesseorganisationer, arbejdsmarkedets parter samt lokale og regionale myndigheder repræsente-
ret i Kontaktudvalget for Lissabon-strategien blev hørt og fremkom med bemærkninger til rappor-
ten. 
 
På baggrund af Danmarks anden fremskridtsrapport fremlagde Kommissionen den 11. december 
2007 sin årlige fremskridtsrapport om Lissabon-strategien. Fremskridtsrapporten indeholdt blandt 
andet Kommissionens forslag til landespecifikke anbefalinger. Kommissionen vurderede Danmarks 
reformarbejde positivt, og Danmark var et af seks lande, hvor der ikke blev foreslået landespecifik-
ke anbefalinger. Fokusområder (points-to-watch) for Danmark var sammenkobling af energinet, 
forøgelse af arbejdsudbuddet og forbedring af folkeskolen og ungdomsuddannelserne. 
 
 
2.2 Oplysninger om overensstemmelse med EU-retten  
 Der er ikke fundet områder, der ikke er i overensstemmelse med EU-retten. 
 
2.3 Væsentlige problemer, der har gjort sig gældend e, og hvordan de er blevet løst * 
 
2.3.1 Udfordringen med indledning af ny programperiode 
Det nye program har ændret karakter og indhold i forhold til programperioden 2000-2006. Imple-
mentering af det nye program har givet anledning til udarbejdelse af nyt regelsæt, ansøgnings- og 
vejledningsmateriale, udformning af nye tjeklister, tilrettelæggelse af administrations- revisions-, 
regnskabs og it-set up (se afsnit 2.4.0 og 2.7.0). EBST har nået et ambitiøst mål om fuldstændig 
koordination og harmonisering af regelsættene for de to fonde, hvilket har givet udfordringer både 
for EBST, sekretariaterne og ansøgerne. Sideløbende var der i 2007 administration og afvikling af 
strukturfondsmidler fra programperioden 2000 – 2006.   
 
Det er afgørende for en tilfredsstillende programafvikling, at der ikke udstedes tilsagn, hvor der 
senere kan rejses tvivl om, hvorvidt projekterne følger det regelsæt, EU har opstillet (legalitetskon-
trollen). Indledningen af den nye programperiode har på denne baggrund givet anledning til et antal 
principielle spørgsmål, som har skullet afklares, inden der i EBST’s legalitetskontrol har kunnet 
udstedes tilsagn. Flere af de rejste spørgsmål har skullet afklares med Kommissionen og andre dan-
ske myndigheder. 
 
Ligeledes har den nye programperiode affødt en omfattende dialog mellem forvaltningsmyndighe-
den og de regionale sekretariater om forståelsen af det nye regelsæt og betydningen heraf for kom-
mende og indstillede projekter samt omkring implementering af elektronisk ansøgningsskema og 
elektronisk sagsbehandling i tilskudsadministrationssystemet TAS. EBST har deltaget i en række af 
vækstforaenes sekretariatsmøder. Især statsstøttereglerne fremhæves som svært tilgængelige (se 
særligt her om nedenfor). Derudover har harmoniseringen af fondenes regelsæt givet anledning til 
mange spørgsmål, og vaner fra tidligere perioder har skullet ændres. 
 
Der har således i 2007 været afholdt en lang række møder, og materiale i form af vejledningstekster 
til ansøgere og tjeklister er udarbejdet efter høringer og dialog med alle implicerede parter. Eks. 
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forbedres vejledningsmaterialet i ansøgningsskemaet til ansøgere løbende ud fra de udpegede be-
hov. Ligeledes er der foretaget en række tekniske justeringer af det elektroniske ansøgningsskema, 
for at smidiggøre det, ud fra identificerede behov. 
 
På grund af de nye regelsæt og ikke mindst regelsættenes kompleksitet (herunder statsstøtteregler-
ne) har EBST ved legalitetskontrollen af projektindstillingerne fra vækstforaene konstateret, at det 
indtil videre er undtagelsen, at en indstilling har givet styrelsen fyldestgørende grundlag for legali-
tetskontrol og afgørelse. Med henblik på at få ansøgninger og / eller indstillinger fuldt belyst, er 
EBST gået i dialog med de regionale sekretariater og i enkelte tilfælde med ansøger. Sideløbende 
har det været nødvendigt at foretage en række skridt for at begrænse sagsbehandlingstiden.  Sags-
behandlingstiden afhænger af den enkelte sags kompleksitet, og af hvor hurtigt alle oplysninger har 
kunnet tilvejebringes. EBST er i god dialog med de regionale sekretariater om at få nedbragt sags-
behandlingstiden, og det er forventningen, at sagsbehandlingstiden i såvel de regionale sekretariater 
som EBST vil være nedbragt betragteligt. Forvaltningsmyndigheden vil i 2008 rapportere på denne 
del til Overvågningsudvalget. 
 
Vækstforumsekretariaterne har i deres tilbagemeldinger til EBST i forbindelse med oplysninger til 
brug for årsrapporteringen beskrevet, at der fra vækstforumsekretariaternes side ydes en omfattende 
informations- og vejledningsindsat, både i forhold til potentielle ansøgere og i forbindelse med ind-
stillingsproceduren for de modtagne ansøgninger. Vækstforumsekretariaterne konstaterer, at en del 
ansøgninger ikke er fyldestgørende belyst, når de modtager dem i første omgang. Dette gælder i 
særdeleshed, hvis der ikke har været en indledende dialog med ansøger før ansøgningen indsendes 
til vækstforumsekretariaterne. Årsrapportens afsnit 3.3. omhandler de regionale vækstforumsekreta-
riaters beskrivelser af de væsentlige problemstillinger, der gjorde sig gældende i 2007, og hvordan 
de er blevet løst. 
 
EBST har prioriteret dialogen med vækstforumsekretariaterne højt, idet dialogen skal styrke ansø-
gernes og sekretariaternes sikkerhed i håndteringen af de legalitetskrav, der karakteriserer struktur-
fondsindsatsen.  
 
Generelt har den tætte kontakt mellem styrelsen og de regionale vækstforumsekretariater medvirket 
til, at de udfordringer, der er opstået, er blevet håndteret så tidligt i processen som muligt. Tilbage-
meldingerne fra vækstforumsekretariaterne vedrørende samarbejdet med EBST viser, at der er en 
lang række udfordringer forbundet med implementering af et nyt program, et nyt administrativt set-
up og et nyt regelsæt. Tilbagemeldingen viser – trods alt - også, at der generelt er rimelig tilfredshed 
med EBST’s skriftlige materiale og stor grad af tilfredshed med styrelsens mundtlige informationer 
vedrørende strukturfondsopstarten.  
 
Årsrapportens afsnit 2.7.3. omhandler rapportering og overvågning mellem forvaltningsmyndighe-
den og det organ, der har fået pålagt opgaven. 
 
2.3.2 Håndtering af statsstøttereglerne 
De danske strukturfondsprogrammer er udformet som rammeprogrammer, som ud fra retningslinjer 
om vækstkilder, mål og overordnede projekteksempler anviser, hvilke projekter der vil kunne støt-
tes med strukturfondsmidler. Imidlertid er der ikke direkte i programmerne givet konkrete regler 
for, hvilke udgiftstyper der kan anses for støtteberettigede, ligesom programmerne ikke anviser giv-
ne modeller for projekter, som uden videre vil være i overensstemmelse med gælden-
de bestemmelser givet af EU-Kommissionen om statsstøtte. 
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I bilag til programmerne er de minimis-forordningen samt flere gruppefritagelses-forordninger 
nævnt som værende den givne ramme for statsstøtte under programmerne. Der er linket til reglerne 
på styrelsens hjemmeside; www.regionalt.dk. Styrelsen har primo 2007 fremsendt de fornødne op-
lysningsskemaer til EU-Kommissionen med henblik på offentliggørelse i EU-tidende. 
  
I opstartsfasen af programgennemførelsen har det vist sig, at netop statsstøttereglerne er den store 
udfordring for ansøgerne, vækstforumsekretariaterne og styrelsen. En medvirkende årsag hertil er 
bl.a. også, at det - mod forventning - har vist sig, at en stor del af de konkrete projekter knytter an til 
statsstøttereglerne. Hertil kommer, at organiseringen af projekterne er forskellige, hvorfor også pro-
blemstillingerne i relation til statsstøtte bliver forskellige. Der er således forskel på, hvilke vilkår 
der gør sig gældende for støttemodtagere, som i relation til statsstøtte er de endelige støttemodtage-
re og projektansøgere, som alene er formidlere af støtte til f.eks. et netværk af virksomheder, sådan 
som det vil være tilfældet for et rammeprojekt. 
  
Styrelsen har for at imødekomme håndteringen af statsstøttereglerne i relation til programmerne 
afholdt en række arrangementer, hvor de regionale vækstforumsekretariater har været indbudt. Den 
18. april 2007 og den 21. august 2007 har der været afholdt endagskurser om strukturfondsadmini-
stration, hvor statsstøtte har været ét af emnerne på dagsordenen. Den 18. og 21. januar 2008 har 
der været afholdt dagskursus i henholdsvis Silkeborg og København, hvor Konkurrencestyrelsen 
har forestået undervisningen i statsstøtte. I den forbindelse blev der særligt fokuseret på konkrete 
projekteksempler om strukturfondsstøtte. Evalueringen viste, at der var stor tilfredshed med kurset. 
Senest den 31. marts 2008 har styrelsen igen taget emnet om anvendelsen af statsstøttereglerne 
op på et ERFA-møde med deltagere fra vækstforumsekretariaterne.  
  
I forbindelse med de konkrete projekter fra de regionale vækstfora har styrelsens sagsbehandle-
re ydet en ekstraordinær indsats for at vejlede om statsstøttereglerne. Dette er sket ved umiddelbar 
kommentering af fremsendte ansøgningsskemaer samt i forbindelse med afholdelse af egentlige 
møder med sekretariaterne og som oftest ansøger selv.  
  
Som nævnt ovenfor er der allerede gjort en væsentlig indsats for at få udbredt viden om statsstøtte-
reglerne. En fortrolighed med statsstøttereglernes betydning for projekternes gennemførelse hos alle 
parter vil naturligt medføre en stor grad af sikkerhed for reglernes overholdelse. Konkret opstiller 
styrelsen så detaljeret som muligt vilkår i tilsagnsskrivelserne, som skal tilsikre, at reglerne over-
holdes. 
 
2.3.3 Fastlæggelse af udvælgelseskriterier 
Efter artikel 65 i rådets forordning nr. 1083/2006 af 11. juli 2006 om generelle bestemmelser for 
Den Europæiske Fond for Regionaludvikling og Den Europæiske Socialfond behandler og godken-
der Overvågningsudvalget kriterierne for udvælgelse af de operationer, der skal finansieres, inden 
seks måneder efter godkendelsen af de operationelle programmer. Dokumentet vil senere kunne 
ændres med Overvågningsudvalgets godkendelse. 
 
På den baggrund havde EBST i 2007 kontakt med Kommissionen vedrørende emnet. De regionale 
vækstfora blev anmodet om at indsende materiale vedrørende eventuelle supplerende udvælgelses-
kriterier med henblik på behandling på mødet i Overvågningsudvalget den 11. september 2007, da 
Overvågningsudvalget skal godkende alle kriterier. 
 
I forlængelse af Overvågningsudvalgsmødet den 11. september 2007 blev der udarbejdet et notat 
om udvælgelseskriterier, som blev godkendt af Overvågningsudvalget ved skriftlig høring. 
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EBST og Kommissionen har efterfølgende været i dialog om udvælgelseskriterierne. Kommissio-
nen har primært efterspurgt et højere konkretiseringsniveau for så vidt angår kriterierne på regionalt 
niveau. Ligeledes har EBST været i dialog med parterne i Overvågningsudvalget.  
 
Emnet var igen på dagsordenen på det efterfølgende møde i Overvågningsudvalget i marts 2008, og 
det er konstateret, at udvælgelseskriterierne må formodes også fremadrettet at blive et relativt dy-
namisk område, med løbende justeringer i overensstemmelse med udviklingen i rammesætningen 
og de ansøgningsrunder mv., som vækstforaene iværksætter.  
 
Fra vækstforaene blev det påpeget, at de økonomiske rammer skal medtænkes i kriterierne, og at 
der bør være tilpasset og dynamisk samspil mellem regionernes handlingsplaner og udvælgelseskri-
terier. 
 
Da Overvågningsudvalget skal godkende kriterierne, vil udvælgelseskriterier sandsynligvis være et 
fast punkt på dagsordenen til hvert Overvågningsudvalgsmøde. Udvalget har fundet det positivt 
med et dynamisk papir for udvælgelseskriterierne og har pointeret vigtigheden af, at kriterierne er 
transparente og oplysende i forhold til, hvilke muligheder programmerne giver ansøgere.  
 
 
2.4 Ændringer i konteksten omkring det operationell e program* 
I afsnittet redegøres for udviklingen i konteksten omkring det operationelle program, som uden at 
hidrøre direkte fra støtten fra et operationelle program har direkte indvirkning på programmets gen-
nemførelse.  
 
2.4.1 Implementering af national lovgivning og regelsæt 
I 2007 blev den danske regulering vedrørende strukturfondsperioden 2007-2013 som planlagt fuldt 
implementeret. 
 
Ud over forordningerne, som er umiddelbart gældende i alle medlemsstater, er administrationen af 
strukturfondsmidlerne til Danmark reguleret i de neden for nævnte love og bekendtgørelser.  
 

·  Lov nr. 602 af 24. juni 2005 om erhvervsfremme udstikker rammerne for den danske regio-
nalpolitik, herunder vækstforas nedsættelse og beføjelser.  

I henhold til lov om erhvervsfremme skal strukturfondsprojekter gennemføres inden for de regiona-
le erhvervsudviklingsstrategier, som vækstforaene udarbejder. Ved prioriteringen af projekter skal 
vækstforaene sikre, at der samlet set under ét for hele strukturfondsperioden 2007-2013 anvendes 
mindst 35 % af strukturfondsmidlerne til gavn for yderområderne i overensstemmelse med den re-
gionale fordeling, der fremgår af tabel 1.3.  

·  Bekendtgørelse nr. 1208 af 12. december 2005 om ikrafttræden af lov om erhvervsfremme. 
·  Bekendtgørelse nr. 1283 af 12. december 2005 om henlæggelse af visse beføjelser efter lov 

om erhvervsfremme til EBST.  

 
Ultimo 2006 blev der udstedt en overordnet lov om administration af tilskud fra Regional- og Soci-
alfonden.  
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·  Lov nr. 1599 af 20. december 2006 om administration af tilskud fra Den Europæiske Regio-
nalfond og Socialfond. 

EBST har ved bekendtgørelse nr. 44 af 17. januar 2007 (henlæggelsesbekendtgørelsen) fået største-
delen af de beføjelser, som efter lov nr. 1599 af 20. december 2006 om administration af tilskud fra 
Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond er tillagt økonomi- og erhvervsmini-
steren. 

·  Bekendtgørelse nr. 44 af 17. januar 2007 om henlæggelse af beføjelser til EBST efter lov 
om administration af tilskud fra Den Europæiske Socialfond og Den Europæiske Regional-
fond. 

I medfør Lov om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske 
Socialfond Lov nr. 1599 af 20. december 2006 er udstedt to bekendtgørelser, der nærmere præcise-
rer retningslinjerne for forvaltningsmyndigheden, attesteringsmyndigheden og de formidlende or-
ganer. 

·  Bekendtgørelse nr. 358 af 18. april 2007 om ansvar og kompetencefordeling m.v. i forbin-
delse med administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske 
Socialfond. 

·  Bekendtgørelse nr. 781 af 28. juni 2007 om støtteberettigelse, regnskab, revision og kontrol 
m.v. i forbindelse med udbetaling af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Eu-
ropæiske Socialfond. 

2.4.2 Overvågningsudvalget 
Overvågningsudvalgets sammensætning og opgaver er beskrevet i kompetencebekendtgørelsens 
kapitel 2.  Direktøren for EBST nedsætter et overvågningsudvalg for de to danske programmer un-
der målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse i henhold til bestemmelserne i Rådets 
forordning.  EBST varetager formandskabet og sekretariatsfunktionen i Overvågningsudvalget. Di-
rektøren for EBST udpeger formanden for Overvågningsudvalget. Udvalgets sammensætning frem-
går af bekendtgørelsen. Direktøren for EBST udpeger efter indstilling fra de berørte parter 1 med-
lem fra hver af parterne. 

Jf.  § 4 fastsætter Overvågningsudvalget selv sin forretningsorden i overensstemmelse med be-
stemmelserne i gældende forordninger og programmer samt efter aftale med EBST. 

Jf. § 5 er Overvågningsudvalgets opgaver fastlagt i Rådets forordning. 5)  
Stk. 2. Overvågningsudvalget har blandt andet til opgave at sikre, at de operationelle programmer 
gennemføres effektivt og med høj kvalitet.  
 
Med henblik herpå skal Overvågningsudvalget:  
 

- behandle og godkende kriterierne for udvælgelse af projekter, der skal finansieres, inden 
seks måneder efter godkendelsen af det operationelle program og godkende eventuelle revi-
sioner af disse kriterier i overensstemmelse med programmeringsbehovene.  

- vurdere med jævne mellemrum, hvor langt man er nået i virkeliggørelsen af de særlige mål 
for det operationelle program på grundlag af dokumenter forelagt af forvaltningsmyndighe-
den.  
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- gennemgå resultaterne af gennemførelsen, navnlig virkeliggørelsen af de mål der er fastsat 
for hver prioriteret opgave og evalueringerne.  

- behandle og godkende årsrapporten og den endelige rapport om gennemførelsen.  
- blive informeret om den årlige kontrolrapport eller om den del af rapporten, der henviser til 

det pågældende operationelle program og eventuelle relevante bemærkninger, som Kommis-
sionen måtte fremsætte efter at have gennemgået denne rapport, eller som vedrører denne 
del af rapporten.  

- foreslå forvaltningsmyndigheden enhver revision eller gennemgang af de operationelle pro-
grammer, som vil kunne gøre det muligt at nå fondenes mål eller forbedre programmernes 
forvaltning, herunder deres økonomiske forvaltning.  

- behandle og godkende alle forslag om ændring af indholdet af Kommissionens beslutning 
om støtte fra fondene.  

 
Stk. 3. Afgørelser i Overvågningsudvalget træffes ved konsensus.  
 
2.4.3 Forvaltningsmyndigheden  
Forvaltningsmyndighedens hovedfunktioner er udførligt beskrevet i bekendtgørelse nr. 358 af 18. 
april 2007. Herudover foreskriver Rådets forordning (EF) nr. 1083/2006 af 11. juni 2006 og Kom-
missionens forordning (EF) nr. 1628/2006 af 8. december 2006 en række funktioner, som forvalt-
ningsmyndigheden skal varetage, hvorefter EBST: 
 

- varetager formandskabet og sekretariatsfunktionen i overvågningsudvalget. 
- følger de regionale vækstforas (de formidlende organers) indstilling om tilsagn eller afslag, 

forudsat de er afgivet på tilstrækkeligt beslutningsgrundlag. 
- udarbejder tilsagnsskrivelser til de ansøgere der opnår tilskud, og afslagsskrivelser til ansø-

gere, der ikke opnår tilskud.  
- modtager accept af tilsagn fra ansøgerne. 
- tager stilling til anmodninger om projektændringer. 
- foretager udbetalinger til projekterne, når der foreligger statusrapporter, perioderegnskaber 

eller endelige projektregnskaber med revisorattest. 
- indhenter og registrerer oplysninger om projekternes resultater til brug for opfølgning på 

mål i programmerne. 
- foretager kontrol på stedet af projekter på baggrund af stikprøveudvælgelse. 
- udarbejder kommunikationsplan og gennemfører informations- og pr-aktiviteter i henhold til 

denne. 
 
2.4.4 De regionale vækstfora 
Med bekendtgørelse nr. 358 af 18. april 2007 (kompetencebekendtgørelsen) har EBST formelt de-
legeret en række opgaver ud til de regionale vækstfora (formidlende organer). Vækstforaene skal, jf. 
bekendtgørelsens kapitel 6: 
 

- udvælge og indstille projekter til EBST’s endelige afgørelse i overensstemmelse med: 
o gældende forordninger, kommissionsbestemmelser og –beslutninger. 
o fællesskabspolitikkerne. 
o statslige regler og vejledninger. 
o Danmarks strategiske referenceramme. 
o de danske programmers mål, kriterier, prioriteter og finansielle rammer. 
o de regionale og nationale erhvervsudviklingsstrategier. 
o krav og udvælgelseskriterier godkendt af Overvågningsudvalget.  
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- påse, at projekter, der indstilles til tilsagn, er additionelle. 
- vurdere de enkelte støttemodtageres administrative og økonomiske kapacitet og evne til at 

gennemføre projektet i overensstemmelse med de af projektet opstillede mål. 
- vurdere projekternes forventede mål og resultater med henblik på programmernes målopfyl-

delse og socioøkonomiske effekt. 
- sikre, at en af EBST nærmere angivet andel af de samlede midler, der fordeles til regionen, 

anvendes til gavn for yderområderne, herunder for hvert projekt vurdere, hvor stor en andel 
af et projekt der er til gavn for yderområderne. 

- deltage ved gennemførelse af informations- og pr-aktiviteter, herunder informere om det 
fastsatte regelsæt for ansøgning om tilskudsmidler fra Regionalfonden og Socialfonden samt 
vejlede om tilskudsmuligheder og -regler. 

- i forbindelse med kvittering for modtagelse af ansøgning informere ansøgere om de gælden-
de retningslinjer vedrørende regnskab, revision og kontrol samt begyndelsestidspunktet for 
støtteberettigelsen af udgifter under projektet. 

- på EBST’s anmodning udarbejde og indsende materiale, der er nødvendigt for, at styrelsen 
kan varetage sekretariatsfunktionen for Overvågningsudvalget. 

 
Under de to programmer er der afsat en særlig pulje, hvor midlerne fordeles til de regionale vækst-
fora efter konkurrence. For disse midler gælder en anden procedure, hvor vækstfora indstiller til 
EBST, som efter høring af Danmarks Vækstråd forelægger ansøgningerne til økonomi- og er-
hvervsministerens endelige afgørelse. Proceduren er beskrevet i kompetencebekendtgørelsens kap. 
5. 
 
I bekendtgørelse nr. 781 af 28. juni 2007 om støtteberettigelse, regnskab, revision og kontrol m.v. 
har EBST fastlagt nærmere regler om regnskaber, revision, kontrol, tilsyn og evaluering herunder 
om afgivelse af oplysninger om projekter, budgetter samt statusrapporter for projekter, der modta-
ger tilskud fra strukturfondene. 
 
Den 6. juli 2007 blev der offentliggjort: 
 

·  Retningslinjer for strukturfondsfinansierede projekter 2007-2013 
  

Retningslinjerne har det formål at sikre den fornødne kvalitet i ansøgninger, indstillinger og beslut-
ninger om strukturfondstilskud. Retningslinjerne fastlægger den administrative praksis og supplerer 
og udmønter EU-bestemmelser og nationale bestemmelser.  
 
Som noget nyt i den danske strukturfondsindsats gælder der for programperioden 2007 – 2013 et 
fælles sæt retningslinjer for Regionalfonden og Socialfonden. Der er dog fortsat forskel på, hvilke 
udgifter og aktiviteter der kan støttes under de to fonde. 
 
Retningslinjerne uddybes i: 

·  Vejledning om dokumentationskrav 

Vejledningen uddyber retningslinjerne for strukturfondsfinansierede projekter med en beskrivelse af 
de krav, der stilles til dokumentation af udgifterne i et projekt, og eksempler på, hvilken dokumen-
tation der kan anvendes. 
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EU-forordninger og dansk lovgivning præsenteres samlet på EBST’s hjemmeside 
www.regionalt.dk. 
 
2.4.5 Den regionaløkonomiske udvikling i Danmark i forhold til de globale mål 
Rammevilkår for vækst fastlægges både internationalt, nationalt, regionalt og lokalt. Foruden de 
tiltag, der blev gennemført i 2007 med betydning for strukturfondsindsatsens kontekst, holdes der 
blandt andet gennem den regionalpolitiske vækstredegørelse øje med den regionaløkonomiske ud-
vikling i hele landet og i de enkelte regioner/vækstfora for at medvirke til at sikre, at strukturfonds-
midlerne i højere grad anvendes der, hvor udfordringerne er størst, og således at det globale mål 
om, at Danmark skal bevare sin position som ét af de 10 rigeste lande i verden mål ved BNP pr ind-
bygger forfølges. Målt på bruttonationalproduktet (BNP) pr. indbygger er Danmark det syvende 
rigeste land i verden, overgået af Norge, USA, Irland, Schweiz, Island og Holland. Samtidig viser 
internationale analyser, at Danmark er blandt de lande, hvor de regionale forskelle er mindst.  
 
Væksten vil i de kommende år i særlig grad være bestemt af udviklingen i produktiviteten, da be-
skæftigelsen er historisk høj, ledigheden meget lav, og den demografiske udvikling indebærer, at 
der bliver færre og færre personer i den arbejdsdygtige alder. Det begrænser bidrag til væksten fra 
arbejdsmarkedet. De regionale vækstforas indsats for at sikre gode rammer for produktivitetsvækst 
bliver derfor endnu vigtigere fremover.  
 
Yderområdernes særlige udfordringer 
Det generelle billede er, at alle regioner i Danmark har oplevet en positiv udvikling de seneste år 
med stigende beskæftigelse og indkomster og faldende ledighed. Det gælder også hovedparten af de 
geografiske yderområder, om end disse områder fortsat klarer sig lidt dårligere end landsgennem-
snittet.  
 
Yderområderne er kendetegnet ved en erhvervsstruktur præget af mange små virksomheder inden 
for traditionelle erhverv som landbrug og fremstilling. Indbyggertallet i yderområderne er stagne-
rende eller ligefrem faldende, og udsigterne for de kommende år er ikke bedre. Uddannelsesniveau-
et er lavere – der er færre med en videregående uddannelse og flere uden en erhvervskompetencegi-
vende uddannelse. Omvendt er der flere med en erhvervsfaglig grunduddannelse. Ledigheden er 
relativt højere end på landsplan, ligesom områderne er kendetegnet ved en højere andel uden for 
arbejdsstyrken. Det betyder, at yderområderne står overfor en særlig udfordring. 
 
I nedenstående præsenteres en række indikatorer, som måler og sammenligner de danske regioners 
præstationer og rammevilkår inden for Regionalfondsprogrammets vækstkilder innovation, anven-
delse af ny teknologi og iværksætteri.  
 
Iværksætteri 
Iværksættere spiller en vigtig rolle for dynamikken og væksten i samfundsøkonomien. Nye virk-
somheder er ofte mere innovative, omstillingsdygtige og bedre til at udnytte ny teknologi end etab-
lerede virksomheder.  
 
Der er opstillet følgende globale mål i strukturfondsprogrammerne for iværksætteri: 
 
·  Etableringsraten i Danmark skal fastholdes på mindst samme niveau som i dag (8,5 pct. i 2003) 
·  Andelen af iværksættere, som udvikler sig til vækstiværksættere skal øges til 13 pct. i 2013 (ca. 5 pct. i 2003).  
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Præstationer 
Danmark er allerede i dag på niveau med de bedste europæiske lande, når det gælder opstart af nye 
virksomheder, men de bedste lande har en betydeligt større andel af vækstiværksættere end Dan-
mark.  
 
Etablering af virksomheder 
Der blev især i Region Hovedstaden i 2004 etableret mange nye virksomheder. Etableringsraten i 
Region Hovedstaden er godt 10 pct. Til sammenligning har de øvrige regioner en etableringsrate på 
mellem 8 og 9 pct., jf. tabel 2.11.5  
 
Tabel 2.11 Andel vækstiværksættere (2003) samt etableringsraten (2004) (pct.) 

 Region 
Hovedstaden 

Region  
Sjælland 

Region  
Syddanmark 

Region 
Midtjylland 

Region  
Nordjylland 

Hele 
landet 

Etableringsrate  10,1 8,9 8,3 8,6 8,5 9,1 

Vækstiværksættere 9,2 5,7 6,6 6,9 6,6 7,4 

Anm.: Vækstiværksættere (OECD’s minigazelle definition) er alle virksomheder med en årlig gennemsnitlig vækst i antal ansatte på 
mere end 20 pct. årligt over en treårig periode, som har mindst 5 ansatte, og som ikke er ældre end 5 år. Etableringsraten er nyetablere-
de virksomheder i pct. af samtlige virksomheder.  
Kilde: Danmarks Statistik og Eurostat. 
 
Vækstiværksættere  
Vækstiværksætterne står for omkring halvdelen af jobskabelsen i nye virksomheder. Samtidig har 
de en produktivitet, der er betydeligt højere end gennemsnittet af alle danske virksomheder.6  
 
Ser man på hvordan regionerne klarer sig med hensyn til andelen af vækstiværksættere målt ved 
minigazelledefinitionen, jf. tabel 2.11, har Region Hovedstaden klart flest minigazeller målt på be-
skæftigelse. De fire regioner uden for Hovedstaden sig omtrent lige godt. 
 
Rammevilkår 
Internationale data peger på, at der typisk er større variation i iværksætterpræstationer mellem regi-
oner i et land, end der er på tværs af lande. Det indikerer, at gode rammebetingelser for iværksætteri 
i høj grad fastlægges regionalt.  
 
Iværksætteri på uddannelsesinstitutioner 
Uddannelse i iværksætteri skal bl.a. sikre, at iværksættertalenterne får de rette redskaber til at reali-
sere og videreudvikle deres talenter og er derfor et helt centralt rammevilkår for at skabe vækst-
iværksættere. 
 
Undervisning i iværksætteri er tilsyneladende mest udbredt i Region Hovedstaden og Region Nord-
jylland, jf. figur 2.8. Derimod er ”øvrige iværksættertiltag” som fx mentorordning eller afholdelse 
af iværksætterkonkurrencer mest udbredt på uddannelsesinstitutioner i Region Sjælland, Syddan-
mark og Hovedstaden. 
 
 
 
 

                                                 
5 Erhvervs- og Byggestyrelsen: Iværksættere og nye virksomheder (2006). 
6 Vækstredegørelse 2005 og 2007, Økonomi- og Erhvervsministeriet 
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Figur 2.8: Andel uddannelsesinstitutioner, der tilbyder undervisning i iværksætteri samt andel ud-
dannelsesinstitutioner, som gør brug af inkubatorer, mentorer eller konkurrencer 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt uddannelsesinstitutioner, Teknologisk Institut for Erhvervs- og Byggestyrelsen, 
2005. 

Innovation 
Virksomhedernes evne til at udvikle nye produkter, processer, markedsføringsmetoder, organisati-
onsformer mv. er afgørende for Danmarks konkurrenceevne.   
 
Der er opstillet følgende globale mål i strukturfondsprogrammerne for innovation: 
 
·  I 2013 er mindst halvdelen af de danske virksomheder innovative (40 pct. 1998-2000) 
·  I 2013 er Danmark blandt de 5 mest innovative lande i EU (nr. 10 i 1998-2000) 

 
Præstationer 
Innovation kan både handle om at udvikle nye varer og serviceydelser, nye processer, nye former 
for marketing og nye organisationsformer. Nedenfor belyses virksomhedernes innovationspræstati-
oner ved produkt- og procesinnovation. 
 
Produkt- og procesinnovation 
Ses der på, hvor stor en andel af virksomhederne i de danske regioner, der har udviklet nye produk-
ter og/eller processer i 2002-04 (seneste dataår) er ca. halvdelen af virksomhederne i Region Midt-
jylland innovative, mens det i de øvrige regioner kun er ca. 40 pct. jf. figur 2.9.  
 
Figur 2.9: Andel produkt- og/eller procesinnovative virksomheder, 2002-04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Center for Forskningsanalyse 

�
��
��
��
��
��
��
��
	�

�

���

��
���
�����������

��
���
��������

��
���
����������

��
���
�����������

��
���
 ����������

����!������

"#
�$

%����!&����������������&������!���!���'����!&������ ����
!�!������������

%����!&����������������&������!���!
(�!'�&
!�)!���& '������*!��������
�����!����&����#��

�

��

��

��

��

��

Region
Hovedstaden

Region Sjælland Region
Syddanmark

Region
M idtjylland

Region
Nordjylland

Hele landet

"#
�$



 43 

 
Rammevilkår 
Virksomhedernes innovationskraft påvirkes af en lang række forhold. Blandt andet af erhvervslivets 
investeringer i forskning og udvikling. 
 
Private investeringer i forskning og udvikling 
Der er betydelige variationer fra region til region, jf. figur 2.10. I Region Hovedstaden udgør de 
private investeringer i forskning og udvikling godt 3 pct. af BNP, i Region Midtjylland godt 1 pct. 
og i de tre øvrige regioner ca. ½ pct.  
 
Figur 2.10: Private investeringer i forskning og udvikling i pct. af BNP, 2005 
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Kilde: Center for Forskningsanalyse. 
 
Anvendelse af ny teknologi 
Anvendelse af ny teknologi er en væsentlig kilde til at styrke virksomhedernes konkurrencekraft. 
Indsatsområdet dækker over en meget bred vifte af teknologier, heriblandt IKT, materialeteknologi 
og nanoteknologi.  
 
Der er opstillet følgende globale mål i strukturfondsprogrammerne for anvendelse af ny teknologi: 
 
·  I 2013 er den gennemsnitlige IKT-anvendelse i dansk erhvervsliv mindst 75 pct. (56 pct. i 2005).  

 
Præstationer 
En tilstrækkelig god anvendelse af nye teknologiske muligheder har betydning for, at landet som 
helhed kan klare udfordringen om at øge produktiviteten på trods af et presset arbejdsmarked. 
 
IKT til styring i virksomheden 
En måde at øge produktiviteten på er at anvende IKT til styring af produktionen, logistikken og 
serviceydelserne. På det område klarer Region Hovedstaden sig bedst med knap 56 pct. af virksom-
hederne, der anvender IKT som beskrevet. Region Sjælland klarer sig dårligst med godt 48 pct., 
mens de øvrige regioner ligger mellem 50 og 52 pct., jf. figur 2.11. 
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Figur 2.11. Andel virksomheder der anvender IKT til styring af produktion, logistik og serviceydel-
ser, 2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Danske virksomheders brug af IT, Danmarks Statistik, 2005. 
Rammevilkår 
For virksomhederne kan præstere godt på anvendelsen af ny teknologi, så kræver det blandt andet, 
at arbejdsstyrken har de nødvendige kompetencer. 
 
Arbejdsstyrke med it-uddannelse 
Kompetencerne indenfor anvendelsen af ny teknologi kan blandt andet opgøres som andelen af ar-
bejdsstyrken, der har en primær it-uddannelse. Her klarer Region Hovedstaden sig bedst med 1,6 
pct. efterfulgt af Midtjylland med 1,3 pct., mens det i de øvrige regioner er ca. 1 pct., jf. figur 2.12.  
 
Figur 2.12: Andel af arbejdsstyrke med en primær it-uddannelse, 2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Danmarks Statistik. 
 
2.5 Eventuel væsentlig ændring som omhandlet i arti kel 57 i forordning (EF) nr. 
1083/2006 
Der er i 2007 ikke udbetalt støtte og følgelig ingen ændring omhandlet i artikel 57. 
 
2.6 Komplementaritet med andre instrumenter 
Det tidsmæssige sammenfald mellem den danske kommunalreform og en ny EU-
strukturfondsperiode (2007-2013) har givet en mulighed for at sikre en god sammenhæng og koor-
dinering mellem den lokalt og regionalt finansierede, den statsligt finansierede og EU-
strukturfondsfinansierede regionale erhvervspolitiske indsats. Generelt lægges der via den strategi-
ske referenceramme, rammeprogrammerne under målet for regional konkurrenceevne og beskæfti-
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gelse samt udviklingen i de regionale erhvervsudviklingsstrategier og handlingsplaner op til at til-
stræbe større strategiske satsninger. 

Dette udgangspunkt og alle de nedenstående foranstaltninger som belyst i årsrapporten, er foran-
staltninger der bidrager til at sikre adskillelse og koordinering af støtte fra ERDF og ESF. 

·  Et fælles overvågningssystem herunder et fælles Overvågningsudvalg for Regionalfonden 
og Socialfonden 

·  Den fælles forvaltningsmyndighed 
·  Det fælles lovgrundlag og regelsæt under hensyntagen til variationer i støtteberettigelsen 

under de enkelte fonde 
·  Det fælles administrative set-up 
·  Fælles platform for information om fondene 

I Danmark har man valgt at anvende 10 % muligheden således, at der under socialfondsfinansierede 
projekter kan gives tilsagn, hvor 10 % af tilsagnet er støtteberettiget i forhold til Regionalfondens 
udgiftskategorier. 

2.6.1 Administrativ koordination med anden EU-støtte 
Sekretariaterne for de regionale vækstfora skal sikre koordinationen mellem ansøgte projekter under 
strukturfondene, Landbrugsfonden og Fiskerifonden. For strukturfondene omfatter koordinationen 
projekter under både målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse og målet om det europæ-
iske territorielle samarbejde. For Landbrugsfonden kan dette blandt andet ske gennem den høring af 
vækstfora, der vil ske for projekter under landdistriktsprogrammets akse 3. Der skal generelt ske 
koordination med de lokale aktionsgrupper, som indgiver indstilling til Direktoratet for Fødevare-
Erhverv om tilskud til projekter vedrørende livskvalitet og økonomisk aktivitet i landdistrikterne. 
 
De nærmere regler om koordinationen mellem strukturfondene og landdistriktsprogrammet, herun-
der eventuel repræsentation af vækstfora i de lokale aktionsgrupper og koordination af enkeltprojek-
ter, vil blive fastlagt i landdistriktsloven med tilhørende bekendtgørelser. For Fiskerifonden skal 
sekretariaterne for de regionale vækstfora sikre, at der koordineres med den eller de lokale aktions-
grupper i regionen, som indgiver indstilling om tilskud til Direktoratet for FødevareErhverv. 
 
Tilsagn til et projekt er betinget af, at projektet kan gennemføres i sin helhed. Projektet skal derfor 
både ved ansøgning og ved regnskabsaflæggelse dokumenterer projektfinansieringen og dens sam-
mensætning. EBST følger således op også ved afregning i koordinationen med anden EU støtte.  

2.7 Tilsynsforanstaltninger  

2.7.1 Funktionsadskillelse mellem og inden for tilsynsmyndighederne 
Den overordnede struktur og arbejdsdeling mellem regionalt og statsligt niveau i gennemførelsen af 
strukturfondsprogrammerne er fastlagt i lov om erhvervsfremme, lov om administration af tilskud 
fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond og de tilhørende bekendtgørelser 
samt beskrevet i de to programmer. 
 
Forvaltningsmyndigheden i EBST står for udvikling og vedligeholdelse af det administrative sy-
stem, herunder regeludstedelsen, ansøgningsmaterialet og tilskudsadministrationssystemet. 
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Administrationen af strukturfondsprogrammerne varetages på regionalt niveau af de sekretariater, 
som regionerne stiller til rådighed for de regionale vækstfora. Ansøgninger til strukturfondene skal 
således sendes til vækstforaenes sekretariater, som sørger for, at de regionale vækstfora prioriterer 
de enkelte sager.  
 
Sekretariaterne varetager information og vejledning af ansøgere og forbereder sager til forelæggelse 
for de regionale vækstfora. De sekretariatsmedarbejdere, der varetager behandlingen af struktur-
fondssager, arbejder i EBST’s tilskudsadministrationssystem, hvor særlige skærmbilleder stilles til 
rådighed for den regionale sagsbehandling og registrering. Sekretariaterne kan ikke arbejde i 
EBST’s del af tilskudsadministrationssystemet, men får dog eventuelt læseadgang til visse dele her-
af. 
 
Efter at de regionale vækstfora har indstillet projekterne til tilsagn eller afslag, foretager forvalt-
ningsmyndigheden i EBST legalitetskontrol, udsteder tilsagn, sikrer projektopfølgningen, udbetaler 
tilskud og foretager på baggrund af stikprøver kontrol på stedet af projekterne.   
 
Forvaltningsmyndigheden er således ikke involveret i det administrative arbejde på regionalt ni-
veau. Det sikrer, at EBST er helt uafhængig af den indstillende myndighed, og dermed kan vurdere 
projekterne objektivt i forhold til lovgrundlaget. 
 
Som revisionsmyndighed har medlemsstaten i henhold til art. 59 i forordning 1083/2006 udpeget 
EBST’s controllerfunktion. Controllerfunktionen påser, at kravene i forordning 1083/2006, artikel 
62 overholdes.  Da controlleren er ansat i EBST, er det af hensyn til tilliden til funktionen vigtigt at 
sikre, at der er total uafhængighed mellem denne og Center for Regional Udvikling. Organisatorisk 
er der derfor tale om to forskellige enheder, som refererer til forskellige overordnede.  
 
Center for Regional Udvikling har ikke nogen indflydelse på controllerfunktionens rapporteringer, 
ansættelsesforhold og lign. Også ved fordelingen af arbejdsopgaver mellem Center for Regional 
Udvikling og controlleren sikres uafhængigheden, idet controlleren ikke deltager i almindelige 
driftsopgaver. Det sikrer, at opgaverne, som varetages af henholdsvis den udførende og den kontrol-
lerende organisatoriske enhed, aldrig bliver sammenfaldende. Herved sikres, at der ikke kan rejses 
tvivl om controllerens habilitet i forbindelse med den del af controllerfunktionen, som omfatter kon-
trol af forretningsgangene i Center for Regional Udvikling, jf. kravene i forordning nr. 1083/2006 
artikel 62. 
 
Den anden væsentlige del af controllerens arbejde består af den finansielle revision af de enkelte 
projekter (kontrol på stedet), som er eksterne i forhold til EBST. Herved sikres en meget høj grad af 
uafhængighed i forhold til de kontrollerede. 
 
Controlleren må aldrig være personligt eller økonomisk involveret i de juridiske enheder, som mod-
tager støtte. Såfremt der kan rejses tvivl om controllerens fuldstændige uafhængighed af støttemod-
tageren, kan controllingopgaven outsources, så troværdigheden af kontrollen ikke svækkes.  
 
Til at hjælpe med gennemførelsen af controllerens opgaver forventer styrelsen at indgå en aftale 
med et internationalt anerkendt statsautoriseret revisionsfirma med virkning fra 1. august 2008. Den 
nationale kontrolindsats vil blive medfinansieret under teknisk assistance af de midler, der er afsat 
fra centralt hold.  
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Som attesteringsmyndighed har medlemsstaten i henhold til art. 59 i forordning 1083/2006 udpeget 
EBST’s center for administration, teknologi og brugerservice (ATB). Centret er lokaliseret i Kø-
benhavn og derved fysisk adskilt fra forvaltningsmyndigheden. Der er organisatorisk tale om en 
anden enhed end forvaltningsmyndigheden, som refererer til en anden overordnet. 
 
2.7.2 Central udpeget revision 
Det er en forudsætning for at modtage tilskud fra fondene, at projektregnskabet revideres af en af 
EBST udpeget revisor, der afgiver en erklæring herom over for EBST, jf. kapitel 6 i bekendtgørelse 
nr. 781 af 28. juni 2007 om støtteberettigelse, regnskab, revision og kontrol m.v. (regnskabsbe-
kendtgørelsen). EBST har indgået aftale med revisionsfirmaet PriceWaterhouseCoopers herom efter 
afholdelse af EU-udbud. 
 
Støttemodtagerne skal i hele projektets levetid rapportere halvårligt om fremdriften til EBST, lige-
som der i forbindelse med afslutningen af projektet skal aflægges et endeligt regnskab over projekt-
udgifterne. Disse afrapporteringer og regnskaber forelægger støttemodtagerne for revisor, som skal 
afgive erklæringer herom over for EBST, når der anmodes om udbetaling og minimum en gang om 
året. Revisor vil som led i dette arbejde foretage kontrol på stedet af projekterne. Revisor vil, fra 
ansøgningstidspunktet til projekterne er endeligt afregnet, stå til rådighed for støttemodtagerne med 
rådgivning vedrørende regnskabstekniske spørgsmål. Såfremt revisor bliver opmærksom på ure-
gelmæssigheder, lovovertrædelser eller tilsidesættelse af forskrifter, er revisor forpligtet til straks at 
gøre støttemodtager opmærksom herpå samt underrette EBST. Denne underretningspligt gælder 
også efter projektets afslutning, hvor revisor skal underrette EBST, såfremt støttemodtager flytter, 
ophører, sælges og lign. 
 
Revisor skal over for EBST dokumentere at have: 

1. efterprøvet, at medfinansierede varer og tjenesteydelser leveres.  
2. efterprøvet, at de udgifter, som støttemodtagerne har anmeldt i forbindelse med projekter, 

faktisk er afholdt og er i overensstemmelse med fællesskabsreglerne og de nationale regler.  
3. sikret, at støttemodtagere og andre organer, der medvirker ved gennemførelsen af operatio-

ner, enten har et særskilt regnskabssystem eller en passende regnskabskode for alle transak-
tioner med tilknytning til operationen, uden at dette berører nationale regnskabsregler.  

4. sikret, at alle udgifts- og revisionsbilag, som er nødvendige for at sikre et passende transak-
tionsspor, opbevares i overensstemmelse med kravene i artikel 90. 

5. sikret overholdelse af kravene om oplysning og offentlighed i artikel 69. 
 

Kravene til revisorers uddannelse, habilitet etc. er indgående reguleret i den danske speciallovgiv-
ning vedr. revision, og revisorerne betragtes på denne baggrund som offentlighedens tillidsrepræ-
sentanter i udførelsen af deres hverv. 
 
Revisors rolle er således ikke at foretage 1. niveau-kontrollen, men alene at udarbejde materiale for 
støttemodtagerne til brug for EBST’s behandling af enhver anmodning om refusion af udgifter fra 
støttemodtagerne. Revisors erklæringer vil således danne en del af grundlaget for EBST’s kontrol 
af, at programmerne gennemføres korrekt. Projektadministrationen i EBST foretager den admini-
strative kontrol af alle anmodninger fra støttemodtagere om refusion af udgifter. Til understøttelse 
af bl.a. forvaltningsmyndighedens kontrol er der i tilknytning til retningslinjerne om støtteberetti-
gelse udarbejdet en vejledning om dokumentationskrav. 
 
Endvidere vil der på stikprøvebasis være kontrol på stedet af individuelle projekter, som er omhand-
let i art. 13 i KFO 1828/2006.  
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Forvaltningsmyndigheden fører en liste over det udførte arbejde, datoen og resultaterne af kontrol-
len med en henvisning til det udførte arbejde. Der anvendes tjeklister for administrativ kontrol, fy-
sisk kontrol, kontrol af udbud og kontrol af revisionsberetningen.  
 
2.7.3 Rapportering og overvågning mellem forvaltningsmyndigheden og det organ, der har 
fået pålagt opgaven 
 
I 2007 blev der udarbejdet forretningsordener for de enkelte vækstfora, og de blev præsenteret i 
bilagsmateriale på overvågningsudvalgsmødet den 11. september. Her blev det konstateret, at det 
fremgår af forretningsordener, at vækstforaene er opmærksomme på de forpligtelser i forhold til 
strukturfondene, som de er tillagt i dansk lovgivning og med procedurebeskrivelser, der sikrer gen-
nemsigtighed. Det blev samtidig bemærket, at den danske ligestillingslovgivning også er gældende 
for de regionale vækstfora i kraft af, at regionsrådene som offentlige myndigheder er omfattet af 
ligestillingsloven.  
�
Vækstforaene har ikke hjemmel til at delegere de kompetencer, som de er tillagt med lov om er-
hvervsfremme, til fx vækstforumsekretariaterne. 
 
De regionale sekretariater og forvaltningsmyndigheden arbejder i et fælles tilskudsadministrations-
system, TAS. Dette vil give et solidt grundlag for forvaltningsmyndighedens løbende overvågning 
af selve tilskudsadministrationen, og de regionale sekretariater vil få adgang til at trække forud de-
finerede rapporter, fx disponeringer og forbrugsoversigter, fra TAS.  I 2007 var TAS ikke fuld im-
plementeret, men vækstforum har til enhver tid kunnet få oplyst antallet af indkomne, afgjorte af-
slag og tilsagn, antallet af sager der er stillet spørgsmål til og afventer svar på samt antallet af evt. 
returnerede sager med anmodning om fornyet sagsbehandling. 
 
I forbindelse med årsrapporterne til Kommissionen har forvaltningsmyndigheden indhentet bidrag 
fra de enkelte regionale sekretariater om bl.a. informationstiltag, sammenhæng mellem regional 
erhvervsstrategi og strukturfondsprogrammerne, den konkrete prioritering af indsatsområder under 
programmerne og væsentligste problemer i administrationen.  
 
Endvidere har sekretariaterne pligt til, jf. ovenfor om opgaverne under bekendtgørelse nr. 358 af 18. 
april 2007, på EBST’s anmodning at udarbejde og indsende materiale, der er nødvendigt for, at sty-
relsen kan varetage sekretariatsfunktionen for Overvågningsudvalget, som mødes to gange årligt. 
 
2.7.4 Styrelsens sagsbehandling  
Styrelsens sagsbehandlere skal ved behandlingen af ethvert projekt udfylde en fyldig tjekliste med 
spørgsmål om overensstemmelse med forordninger, lov, bekendtgørelser, udvælgelseskriterier, pro-
grammer, støtteberettigelsesregler, konkurrenceregler, udbudsregler m.m. Tjeklisten vil indgå i sty-
relsens del af TAS, når denne tages i anvendelse.  
 
Til understøttelse af sagsbehandlingen er endvidere udarbejdet standardbreve, som sagsbehandlerne 
tager udgangspunkt i, når der gives tilsagn, afslag, udbetalinger m.m. Der er tæt sammenhæng mel-
lem indholdet i tjeklistens spørgsmål og indholdet i standardtilsagnsbrevene, så det sikres, at sags-
behandleren får taget stilling til alle relevante forhold inden afsendelsen af tilsagnsbrevet. Tilsagns-
brevene har således funktion som huskeliste, men det påhviler samtidig sagsbehandleren at sikre, at 
standardbrevene tilrettes til det aktuelle projekt. Standardbrevene vil normalt blive genereret i TAS-
systemet, men indgår indtil videre i den nødprocedure, der anvendes, indtil TAS er færdigudviklet. 
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På grund af forsinkelsen i udviklingen af TAS-systemet i forhold til programstart er der udarbejdet 
et notat med beskrivelse af en nødprocedure for sagsgange, journalisering og økonomisk registre-
ring af tilsagn.  
 
2.7.5 Ordninger vedrørende dataindsamling 
Opfølgning på mål og indikatorer – datas tilgængelighed 
I forbindelse med ansøgningen om tilskud oplyser projektet den effekt, som projektet forventer at 
opnå gennem tilskud fra Regionalfonden. De forventede effekter registreres på tilsagnsåret, realise-
ret effekt registreres i projektafslutningsåret. 
 
Projekternes realiserede finansielle indikatorer vil løbende blive fulgt fremadrettet ved at opgøre 
tilsagn og udbetalt støtte samt løbende registrering og opgørelse i forhold til artikel 9 stk. 3. vedrø-
rende programmets bidrag til opfyldelse af Lissabon-processens omhandlende mål jf. bilag II i gen-
nemførelsesbestemmelserne. De fysiske, realiserede indikatorer opgøres i forbindelse med det en-
kelte projekts afslutning, og disse oplysninger vil successivt indgå i årsrapporterne fremadrettet. På 
den baggrund er der alene oplyst forventede effekter i forhold til de to tilsagn, der var givet ultimo 
2007 
 
Elektronisk ansøgningsskema 
EBST kræver med hjemmel i § 15 i lov nr. 1599 af 20. december 2006 om administration af tilskud 
fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond (administrationsloven), at ansøg-
ninger om tilskud og behandling heraf samt efterfølgende indsendelse af oplysninger fra projekter, 
der modtager tilskud fra fondene, sker gennem et IT-system, der stilles til rådighed af EBST.  
 
Til brug herfor har EBST udviklet et elektronisk ansøgningsskema med tilhørende vejledning til 
ansøgere. Der er i forbindelse med ansøgningsskemaet tilknyttet en teknisk hotline-support, som 
ansøger kan kontakte. En lang række oplysninger fra ansøgningsskemaet vedr. økonomi, partnere, 
adresseoplysninger og forventede projekteffekt i forhold til mål og indikatorer overføres elektronisk 
til styrelsens tilskudsadministrationssystem (TAS).  
 
Ansøgningsskemaet blev ibrugtaget ved implementering af programmet. Efter ibrugtagning er funk-
tionaliteten smidiggjort mht. udskriftsfunktioner m.v. Vejledningsteksten til ansøgningsskemaet har 
gennemgået en hovedrevision i 2007 og revideres løbende ud fra opståede og lokaliserede vejled-
ningsbehov. 
 
TAS – tilskudsadministrationssystemet 
Det elektroniske tilskudsadministrationssystem TAS var under udvikling hele 2007, og udviklingen 
vil fortsætte i 2008. TAS er stillet til rådighed for og taget i brug af sagsbehandlere i de regionale 
sekretariater, som har modtaget undervisning og skriftlige vejledninger om brug af systemet. 
Der er udarbejdet en manual specielt rettet mod vækstforas sagsbehandlere. Derudover udvikles en 
brugervejledning, der er rettet mod den tekniske anvendelse af systemet. Denne udarbejdes i takt 
med, at systemet udvikles.  
 
Også attesteringsmyndighedens arbejde vil blive understøttet af TAS, idet der herfra kan trækkes de 
økonomiske oplysninger, som er nødvendige for udformning af betalingsanmodninger og atteste-
ring af disse. 
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Endvidere vil revisionsmyndigheden i systemerne kunne trække de i Kommissionens forordning 
(EF) nr. 1828/2006 krævede oplysninger om de støttede projekter.  
 
TAS indeholder for hvert projekt en fyldig tjekliste med spørgsmål om overensstemmelse med for-
ordninger, love, bekendtgørelser, udvælgelseskriterier, programmer, støtteberettigelsesregler, kon-
kurrenceregler, udbudsregler mm., som det er obligatorisk for de regionale sagsbehandlere at udfyl-
de. 
 
Projektdatabasen 
EBST har i kommunikationshandlingsplanen for de danske programmer under målet om regional 
konkurrenceevne og beskæftigelse 2007-2013 forpligtet sig til at opbygge en projektdatabase i til-
knytning til webportalen www.regionalt.dk. 
 
Projektdatabasen bliver tilgængelig for alle interesserede. Det er intentionen, at databasen skal fun-
gere som inspirationskilde for potentielle ansøgere af strukturfondsmidler ligesom tilskudsmodta-
gerne, vækstforumsekretariaterne og pressen forventes at have en interesse i databasens indhold – 
eksempelvis i forhold til information om effekter af strukturfondsmidlerne og information om den 
geografiske fordeling af forskellige projekttyper. 
 
Databasen vil indeholde en række stamoplysninger om hvert projekt – eksempelvis projekttitel, 
ansøgers navn og adresse, start- og slutdato, samlede udgifter og bevilget beløb. Ud over stamop-
lysninger vil databasen også indeholde en indholdsmæssig beskrivelse af, hvad projektet rent faktisk 
går ud på – eksempelvis projektets formål og hovedaktiviteter. Dertil kommer en række projektef-
fekter (forventede og faktiske) samt eventuelt en statistikfunktion, der skal gøre det muligt at sam-
menligne, hvor mange projekter der er søgt under den enkelte fond, prioritet og indsatsområde i de 
forskellige regioner. 
 
Projektdatabasen vil blive påbegyndt udviklet i2008. 
 
Udarbejdelse af evalueringsplan  
Der er udarbejdet en evalueringsplan til at strukturere evalueringsforløbet frem til programperio-
dens afslutning. Evalueringsplanen blev fremlagt for Overvågningsudvalget til orientering på over-
vågningsudvalgsmødet den 11. september 2007. 
 
I evalueringsplanen lægges der op til en række tematiske evalueringer, der fokuserer på afgrænsede 
områder, som foreslås evalueret undervejs i programperioden som led i at sikre en hensigtsmæssig 
fremdrift i programmerne. Temaerne skal forelægges Overvågningsudvalget. Dertil kommer to stør-
re strategiske evalueringer henholdsvis cirka midtvejs i perioden og efter strukturfondsperiodens 
ophør, der evaluerer strukturfondsprogrammerne i deres helhed. 
 
Der vil efter behov blive iværksat særlige undersøgelser / evalueringer af andre hensyn, fx yderom-
rådeforpligtigelsen og varetagelsen af de tværgående hensyn til miljø og ligestilling. Sådanne un-
dersøgelser / evalueringer kan også ske på tværs af de to strukturfondsprogrammer. 
 
For yderligere at styrke koordinationen i forhold til de regionale erhvervsudviklingsstrategier og 
regeringens globaliseringsstrategi høres Danmarks Vækstråd om forslag til temaevalueringerne. 
Disse forslag vil efterfølgende blive forelagt Overvågningsudvalget, som endelig beslutter, hvilke 
temaer der skal udarbejdes evalueringer om. 
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På Kommissionens anbefaling, har Overvågningsudvalget besluttet, at der etableres en teknisk føl-
gegruppe under Overvågningsudvalget, der fungerer som sparringspartner i forhold til evaluerings-
indsatsen.  
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3. GENNEMFØRELSEN AF DE ENKELTE PRIORITEREDE OPGAVE R 

For at afspejle gennemførelsen af den prioriterede indsats, er der i afsnittets tabeller, redegørelser og 
kvantitative analyser af gennemførelsen af den prioriterede indsats alene tale om en opgørelse over 
de faktiske indstillinger fra vækstforumsekretariaterne til EBST og for den konkurrenceudsate pulje.  
 
3.1 Prioriteret opgave 1: Innovation og viden 
I afsnittet bringes først oversigter over de fysiske og finansielle resultater i form af en tabel over 
outputindikatorer i forhold til de  afgivne tilsagn og tabel over de finansielle data jf. indstillinger og 
tilsagn fordelt på regioner, konkurrenceudsat puljer og indsatsområder. Herefter foretages der rede-
gørelse og analyser i forbindelse med indstillinger og tilsagnsgivningen for de regionale indstillin-
ger og for indstillingerne på den konkurrenceudsatte pulje. Efterfølgende redegøres der for de regi-
onale prioriteringer i forhold til de regionale erhvervsudviklingsstrategier og handlingsplaner. Sidst 
i afsnittet redegøres der på baggrund af vækstforumsekretariaternes indmeldinger til EBST for væ-
sentlige udfordringer i forbindelse med opstarten af programperioden, og for hvordan man har kom-
met udfordringerne i møde. 
 
3.1.1 Opfyldelse af mål og analyse af resultater og forløb 
 
3.1.1.1 Oplysninger om de fysiske og finansielle resultater vedrørende den prioriterede ind-
sats. 
 
Ingen projekter havde i 2007 gennemført og tabeller over output udgår. 
 
Tabel 3.1 Tilsagn fordelt på inputindikatorer og forventet effekt.  
 Inputindikatorer  

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 I  alt 
Indikator  1.1.1. A: Innovation, 
videndeling og videnopbygning 

Resultat 223       223 

Andel virksomheder / institutioner / 
organisationer registreret under 
rammebetingelsen regional innova-
tionskapacitet der angiver at de 
styrker deres innovationskompeten-
cer 

Mål        NP* 

Indikator 1.1.1.B. Antal virksom-
heder / institutioner / organisationer 
i projekter registreret under ramme-
betingelsen regional innovationska-
pacitet 

Resultat 223       223 

* Der er ikke fastsat mål på outputindikatorerne 
 
 
Tabel 3.1 giver en oversigt over inputindikatorer for de forventede projektresultater alene fra de 
tilsagn, der blev givet i 2007. Der var ikke givet tilsagn på indsatsområde 1.2: ’Etablering og udvik-
ling af nye virksomheder’ og 1.3 ’Anvendelse af ny teknologi’ og dermed var der heller ingen for-
ventede effekter på disse indsatsområder. 
 
Oplysningen om det forventede resultat er hentet fra ansøgningsskemaet og i forbindelse med til-
sagnsgivningen. De forventede resultater oplyses af projektet ved ansøgningen og i forhold det ind-
satsområde i programmet, der søges støtte til, og den projektkategori projektet registreres under. De 
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forventede effekter registreres på tilsagnsåret 2007. Hovedparten af projekterne er flerårige og den 
faktiske effekt registreres først i forbindelse med projektafslutningen. Den faktiske effekt i forhold 
til programmets resultatindikatorer jf. kapitel 2, viser sig derfor i takt med projekternes gennemfø-
relse i løbet af programperioden.  
 
Tabel 3.2 Oversigt over de samlede indstillinger og tilsagn fordelt på regionalfondsprogrammet 
 Indstillinger og tilsagn fordelt på de regionale vækstfora og KUP 

Indstillede beløb Born-
holm 

Hoved-
staden 

Midtjyl-
land 

Nordjyl-
land 

Sjælland Syd-
danmark 

Total 
regional 

Konk. 
Pulje 

Total 
alle 

Program     3,5       39,9      32,3       57,8          2,7    11,7     147,9   21,3     169,2  

1.1. Innovation, 
videndeling og 
videnopbygning 

    3,5       39,9      15,7       47,7          2,7    11,7     121,2   17,3     138,5  

1.1.1. Regional 
innovationskapa-
citet 

    3,5       29,7        8,0       24,7          2,7      4,5      73,1       73,1  

1.1.2. Samspil om 
innovation 

      10,2        7,7       23,0       7,2      48,1   17,3      65,4  

1.2. Etablering og 
udvikling af nye 
virksomheder 

      15,8         6,4           -          -        22,2        22,2  

1.2.1. Rådgivning       15,8         15,8       15,8  

1.2.2. Finansiering 
til iværksættere 

              -             -    

1.2.3. Iværksætter-
kultur 

          6,4          6,4         6,4  

1.3. Anvendelse af 
ny teknologi 

      -            -          0,8         3,7           -          -          4,5     4,0        8,5  

1.3.1. Digitalise-
ring og infrastruk-
tur 

          3,7          3,7         3,7  

1.3.2. Adgang til 
viden 

        0,8           0,8     4,0        4,8  

 
Tabel 3.2. viser vækstforaenes indstillinger fordelt på regionalfondsprogrammets indsatsområder og kategorier. 
Der blev givet 2 tilsagn på i alt 6 mio. kr. under indsatsområde: Innovation, videndeling og vide-
nopbygning og underkategorien Regional innovationskapacitet. Der var tilsagn og indstillinger for i 
alt 169,2 mio. kr. fordelt på regioner og den konkurrenceudsatte pulje samt programmets indsatsom-
råder og kategorier jf. tabel 3.1. 
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Kvalitativ analyse af indstillingernes fordeling på indsatsområder 
 
De regionale indstillingers fordeling i forhold til regionalfondsprogrammets indsatsområder: 
 
Tabel 3.3: De regionale indstillingers fordeling på indsatsområder 
Indstillinger og tilsagns procentvise fordeling i forhold til de regionale rammer og i forhold 
de samlede regionale indstillinger fordelt på indsatsområder 
 1.1. Innovation, videndeling 

og videnopbygning 
1.2. Etablering og udvikling 
af nye virksomheder 

1.3. Anvendelse af ny tekno-
logi 

 % af vækstforas indstillinger % af vækstforas indstillinger % af vækstforas indstillinger 
Bornholm 100,0 %   

Hovedstaden 100,0 %   

Midtjylland 48,6 % 48,9% 2,5% 

Nordjylland 82,6 % 11,0% 6,4% 

Sjælland 100,0%   

Syddanmark 100,0%   

    

Total alle 82,0% 15,0% 3,0% 
Procentberegning er foretaget på grundlag af indstillingsbeløb. 
 
 
I kapitel 2 blev der redegjort for regionalfondsprogrammets minimumsmåltal for forbrug i hele pro-
gramperioden 2007 – 2013 i fordelingen  - på 30-20-20 på hhv. ’Innovation, videndeling og vide-
nopbygning’ (20), Etablering og udvikling af nye virksomheder’(20) samt ’Anvendelse af ny tekno-
logi’(20). I fig. 2.7 (kap 2) og tabel 3.3 (oven for) er den samlede regionale fordeling af indstillinger 
på indsatsområder opgjort til en fordeling på at ’Innovation, videndeling og videnopbygning’ 82 %, 
Etablering og udvikling af nye virksomheder’ 15 %  samt ’Anvendelse af ny teknologi’på 82 – 15 - 3 
I den forbindelse blev der i kapitel 2 konstateret, at minimumsmåltallet ikke var nået i indstillinger-
ne fsva. Etablering og udvikling af nye virksomheder’ samt ’Anvendelse af ny teknologi’. 
 
Af tabel 3.3 fremgår det, at fire af de regionale vækstforumsekretariater, nemlig: Bornholm, Hoved-
staden, Sjælland og Syddanmark udelukkende havde indstillet projekter på indsatsområdet 1: ’Inno-
vation, videndeling og videnopbygning’, mens vækstforum Nordjylland havde en 83-11-6 fordeling 
i indstillingsbeløbene, og vækstforum Midtjylland havde en 49-49-2 fordeling.  
 
Når der samlet set trods alt var indstillinger på indsatsområde 2: ’Etablering og udvikling af nye 
virksomheder’, skyldes det indstillinger fra 2 regionale vækstforumsekretariater og navnlig priorite-
ringen i indstillingerne fra vækstforum Midtjylland, mens de øvrige regionale vækstforumsekretari-
ater havde indstillet samtlige projekter på indsatsområdet: ’Innovation, videndeling og videnopbyg-
ning’ 
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Indstillingernes fordeling på projekttyper og målingskategorier 
 
Figur 3.1 De regionale indstillingers fordelt på kategorier af projekter 

Regionale indstillinger fordelt på kategorier af pr ojekter
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Jf. kapitel 2 i forbindelse med afsnittet om mål og indikatorer, er der også redegjort for mål og indi-
katorsystemet for indsatsen, som tjener til informations og evalueringsformål, hvorefter de enkelte 
projekter registreres på det underste niveau kategoriniveauet, som udgør en yderligere opdeling af 
projekterne i forhold til projekttyper. Fig. 3.1 er en orientering om de regionale indstillingers forde-
ling på registrerings- og kategoriniveauet. 
 
Kategorierne 1.1.1. Regional innovationskapacitet og 1.1.2. Samspil om innovation er kategorier 
under indsatsområdet: 1. ’Innovation, videndeling og videnopbygning’, hvor ca. 82 % af prioritetens 
indstillinger var placeret. Indstillingerne fordeler sig således, at ca. 48 % af alle de indstillede pro-
jekter har målsætninger i forhold til regional innovationskapacitet og ca. 33 % i forhold til samspil 
om innovation. 
 
15 % af indstillingsbeløbene var placeret under indsatsområde 2 ’Etablering og udvikling af nye 
virksomheder’, med Rådgivning som kategori under indsatsområdet. Her var 11 % af indstillingsbe-
løbene placeret. 

Der skal erindres om, at der er tale om en meget tidlig fase i programafviklingen, og om de allerfør-
ste tilsagn og indstillinger samt deres fordelingen på programmet. Det er for tidligt at drage konklu-
sioner i forbindelse med indstillingernes fordeling på programmet. For at få en afspejling af de regi-
onale prioriteringer har EBST spurgt de regionale vækstfora om deres prioriteringer af indsatsområ-
derne i 2007 i forhold til den regionale erhvervsudviklingsstrategi.  Regionernes svar er gengivet i 
prioritering af indsatsområderne 2007 nedenfor. 

De regionale prioriteringer afspejlet i erhvervsudviklingsstrategierne 

Bornholm 
Bornholms Vækstforum havde ultimo 2007 indstillet to projekter til bevilling for i alt ca. 3,5 mio. 
kr. svarende til 6,2 pct. af Bornholms økonomiske ramme på 55,8 mio. kr. for hele strukturfondspe-
rioden 2007-13. Begge projekter var indstillet under indsatsområdet 1.1 Innovation, videndeling og 
videnopbygning og kategori 1.1.1 Regional innovationskapacitet. Der fremgår af den bornholmske 
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erhvervsudviklingsstrategi, at innovation netop er et højtprioriteret tema, hvor Bornholm har fokus 
på viden og innovation som løftestang for øens erhvervsliv. I den bornholmske strategi er der listet 
en række indsatsfelter på innovationsområdet – eksempelvis at udvikle innovationskompetencer i 
ledelsen og blandt medarbejderne i øens virksomheder og organisationer.  
 

— Prioritering af indsatsområderne 2007: Der er ikke i 2007 givet særlig prioritet til ét eller 
flere af indsatsområderne. Der har således været åbent for ansøgninger under samtlige ind-
satsområder. Der har været fokus på at fremme målene i erhvervsudviklingsstrategien og 
handlingsplanen for 2007 

 
Hovedstaden 
Vækstforum for Region Hovedstaden havde ultimo 2007 indstillet syv projekter til bevilling for i alt 
39,9 mio. kr. svarende til 15,3 pct. af Region Hovedstadens økonomiske ramme på 260 mio. kr. for 
hele strukturfondsperioden 2007-13. Alle de syv projekter er indstillet under indsatsområdet 1.1 
Innovation, videndeling og videnopbygning. Tre af de syv indstillinger var placeret under kategori-
en 1.1.1 Regional innovationskapacitet, mens de resterende fire indstillinger var placeret under ka-
tegorien 1.1.2 Samspil om innovation.  
 
Prioritering af indsatsområderne 2007:  Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi opererer med 
syv indsatsområder. Styrkelsen af de fire vækstkilder / indsatsområder går på tværs af strategiens 
indsatsområder. Der blev således ikke i 2007 givet særlig prioritet til det ene eller andet indsatsom-
råde. Generelt kan man dog sige, at innovation og iværksætteri havde en meget høj hhv. høj priori-
tering, hvorimod anvendelse af ny teknologi hverken blev prioriteret højt eller lavt. Klyngeinitiati-
ver, der typisk har et stort fokus på innovation, havde en meget fremtrædende plads i Vækstforums 
erhvervsudviklingsstrategi. Det samme kan man sige om iværksætteri, som under overskriften ”Nye 
virksomheder – Ny viden” har en høj prioritet i erhvervsudviklingsstrategien.  
 
Midtjylland 
Ved udgangen af 2007 havde Vækstforum for Region Midtjylland indstillet otte projekter til bevil-
ling for i alt 32,2 mio. kr. svarende til 12 pct. af Region Midtjyllands økonomiske ramme på 267,6 
mio. kr. for hele strukturfondsperioden 2007-13. De otte projekter fordelte sig på alle tre indsatsom-
råder således, at 15,7 mio. kr. var indstillet under 1.1 Innovation, videndeling og videnopbygning, 
15,8 mio. kr. var indstillet under 1.2 Etablering og udvikling af nye virksomheder og 0,8 mio. kr. 
var indstillet under 1.3 Anvendelse af ny teknologi. Langt størsteparten af midlerne blev således 
indstillet under indsatsområderne om innovation og iværksætteri, hvor den midtjyske erhvervsud-
viklingsstrategi, beskriver de to områder som selvstændige indsatsområder. 
 

— Prioritering af indsatsområderne 2007: Innovation blev prioriteret højt i forbindelse med 
Brugerdreven innovation og iværksættelse af de tre megasatsninger: Energi og miljø, Er-
hverv-Sundhed og Fødevarer. Projekter under Oplevelsesøkonomi. Iværksætteri blev priori-
teret meget højt med Brugerdreven innovation, iværksættelse af de tre megasatsninger: 
Energi og miljø, Erhverv-Sundhed og Fødevarer. Projekter under Oplevelsesøkonomi. An-
vendelse af ny teknologi blev prioriteret højt gennem Program for miljøteknologi under me-
gasatsningen Energi og Miljø 

 
Nordjylland 
Det nordjyske vækstforum havde ultimo 2007 indstillet 15 projekter til bevilling for i alt 57,8 mio. 
kr. svarende til 13,9 pct. af Region Nordjyllands økonomiske ramme på 416,3 mio. kr. for hele 
strukturfondsperioden 2007-13. De indstillede projekter var fordelt på alle tre indsatsområder såle-
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des, at langt hovedparten af midlerne, nemlig 47,7 mio. kr. var indstillet under 1.1 Innovation, vi-
dendeling og videnopbygning, mens 6,3 mio. kr. var indstillet under 1.2 Etablering og udvikling af 
nye virksomheder og 3,7 mio. kr. var indstillet under 1.3 Anvendelse af ny teknologi. Den økono-
miske fordeling af indstillingerne afspejles i den nordjyske erhvervsudviklingsstrategi, hvor eksem-
pelvis regionale innovationsmiljøer er nævnt som et selvstændigt indsatsområde, ligesom der er 
fokus på at øge antallet af vækstiværksættere i regionen. 
 

- Prioritering af indsatsområderne 2007: Innovation blev prioriteret meget højt. En måling 
viser, at der blev indstillet projekter for i alt 40.732.378 kr. svarende til 17 procent af den 
samlede ramme (Regionale udviklingsmidler og strukturfondsmidler). Indsatsen for iværk-
sætteri prioriteres som meget høj og målrettes primært vækstiværksættere. Denne priorite-
ring betød dog ikke, at ”almindelige” iværksættere blev glemt. Vækstforum besluttede at 
iværksætte et større og bredt favnende rammeprogram for at sikre fortsat udvikling af viden 
og muligheden for at give alle iværksættere en bedre og mere målrettet afklaring af mulig-
hederne for faktisk at blive en succesfuld iværksætter. Anvendelse af ny teknologi er højt 
prioriteret som en ”tværgående” indsats. I den nordjyske erhvervsudviklingsstrategi er der 
ikke et selvstændigt indsatsområde kaldet ”ny teknologi” fordi området anses for en ramme-
betingelse for regionens erhvervsudvikling. Imidlertid er der flere af de syv definerede ind-
satsområder, som bygger direkte på forudsætningen om udvikling og anvendelse af ny tek-
nologi. Her kan nævnes ”Vedvarende energi og nye energiformer” og ikke mindst ”Aktive 
videninstitutioner”. For aktive videninstitutioner er der givet betyde beløb til opbygning af 
netværk mellem virksomheder og videninstitutioner med henblik på overførsel af viden og 
know how. Hertil kommer de øvrige indsatsområder (IKT og SMART HOUSE med flere), 
hvor der også var stor fokus på anvendelsen af ny teknologi. For at give et yderligere indtryk 
af relevansen af ny teknologi blev der også indstillet betydelige midler til oplevelsesøkono-
mi og til en fælles formidlingsplatform for regionens museer; begge bygger i udpræget grad 
på anvendelsen af ny teknologi. 

 
Sjælland 
Vækstforum Sjælland havde ultimo 2007 indstillet to projekter til bevilling for i alt 2,7 mio. kr., 
svarende til 1 pct. af Region Sjællands samlede ramme på 267,6 mio. kr. for hele strukturfondsperi-
oden 2007-13. De to projekter var begge indstillet under indsatsområdet 1.1 Innovation, videndeling 
og videnopbygning og kategori 1.1.1 Regional innovationskapacitet, hvilket er i god overensstem-
melse med Vækstforum Sjællands erhvervsudviklingsstrategi, hvor netop innovation er et indsats-
område, hvor regionen eksempelvis vil medvirke til at forbedre det innovative samspil mellem virk-
somheder, videninstitutioner og det offentlige og vil sikre, at der sker en formidling af den nyeste 
viden om innovation i samarbejde med rådgivningssystemerne. 
 

— Prioritering af indsatsområderne 2007: Alle tre indsatsområder er prioriteret meget højt i 
erhvervsudviklingsstrategien. Innovation er første punkt i Vækstforum Sjællands Hand-
lingsplan for 2007 i form af at styrke anvendelse af ny teknologi, forbedre det innovative 
samspil, styrke virksomhedstilpasset innovationsfremme, fremme lettere adgang til kapital. 
Iværksætteri er prioriteret i Vækstforum Sjællands Handlingsplan for 2007 i form af at styr-
ke iværksætterkulturen i regionen, øge iværksætterens succesrate, skabe flere vækstiværks-
ættere. Anvendelse af ny teknologi er prioriteret i forbindelse med Innovation. 
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Syddanmark 
Ved udgangen af 2007 havde Vækstforum for Region Syddanmark indstillet 12 projekter til bevil-
ling for i alt 11,7 mio. kr., svarende til 3,1 pct. af regionens samlede ramme på 379,1 mio. kr. for 
hele strukturfondsperioden 2007-13. Projekterne der er indstillet til videre behandling er alle indstil-
let under indsatsområde 1.1 Innovation, videndeling og videnopbygning, hvilket relaterer sig til 
regionens erhvervsudviklingsstrategi, hvor forskning, innovation og nye teknologier er et højtpriori-
teret indsatsområde. 
 
Prioritering af indsatsområderne 2007: Alle indsatsområderne er prioriteret meget højt. Initiativerne 
er udrullet i trin og har derfor varierende ansøgningsfrist. 
 
3.1.2 Væsentlige problemer der har gjort sig gældende, og hvordan de er blevet løst  
EBST har bedt de regionale vækstforumsekretariater om at give en kort beskrivelse af de væsentlige 
problemstillinger, der gjorde sig gældende i 2007, og hvordan de er blevet løst.  
 
Jf. årsrapportens afsnit 2.3.1 har implementeringen af den nye programperiode affødt en omfattende 
dialog mellem vækstforumsekretariaterne og forvaltningsmyndigheden om forståelsen af det nye 
regelsæt og betydningen heraf for kommende og indstillede projekter. Vejledningsmateriale opdate-
res løbende ud fra opståede behov for præciseringer, og forvaltningsmyndigheden mødes jævnligt 
med sekretariaterne til orienterings- og erfamøder, lige som EBST deltager i møder i vækstforum-
sekretariaterne. EBST lægger meget vægt på at opfange eventuelle problemer i en tidlig fase. 
 
Tilrettelæggelse: Handlingsplaner og ansøgningsrunder 
Det afspejles i tilbagemeldingerne fra vækstforumsekretariaterne, at der har været arbejdet intensivt 
i vækstfora for at udarbejde strategier og handlingsplaner og med et ønske om at komme i gang med 
det nye program. Alle vækstfora kom i 2007 i gang med ansøgningsrunder og indstilling af projek-
ter. 
 
Gennem arbejdet med handlingsplaner og ansøgningsrunderne er der identificeret en række vejled-
nings- og informationsbehov dels i forhold til ansøgere og dels i forhold sekretariaterne, og der er 
rejst en række spørgsmål af principiel karakter, som har skullet afklares i forvaltningsmyndigheden. 
Men grundlæggende er der tale om et nyt program, nyt administrativt set up og nye regionale aktø-
rer. For nogle er der rigtig meget nyt, og for andre er der noget, der er en del anderledes. Således 
skriver region Hovedstaden, der ikke tidligere har modtaget regionalfondsstøtte: 
 
” Generelt skal det anføres, at Regionalfonden er ny for alle i Region Hovedstaden, både beslutningstagere, sekretariat 
og potentielle projektansøgere. En væsentlig opgave har derfor været at udbrede kendskabet til fonden. Det viste sig, at 
mange aktører ikke var så stærke projektudviklere som forventet. Dette har resulteret i et øget resursetræk på Vækstfo-
rumsekretariatet.” (Region Hovedstaden) 
 
Flere af vækstforaene vil justere i handlingsplanerne på grundlag af de indhøstede erfaringer, fx 
skriver Bornholm: 
 
”Udarbejdelsen af erhvervsudviklingsstrategien gik glat. Det har dog vist sig, at realiseringen af handlingsplanen for 
2007 og formuleringen af konkrete projekter tog længere tid end beregnet. En del af handlingsplanen for 2007 er derfor 
blevet videreført i 2008” (Bornholm). 
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Gennemførelse: Ansøgningsrunder og vejledning af potentielle ansøgere 
Vækstforaene påpeger, at ansøgningsrunderne og vejledningen af potentielle ansøgere op til en an-
søgningsrunde har været en ressourcetung opgave, og der henvises til regelsættets kompleksitet, 
hvor ikke mindst statsstøtten har lagt pres på sekretariaterne i forhold til vejledning af ansøgere. 
 
”Vejledning af potentielle viste sig at være en særdeles tidskrævende opgave. Bl.a. fordi at strukturfondene hviler på et 
komplekst, svært forståeligt regelsæt, herunder ikke mindst statsstøttereglerne. Det er derfor vigtigt at få ansøgerne i 
tale tidligt. (Hovedstaden) 
 
”Det har været vanskeligt at vejlede potentielle ansøgere, da der har været en del tvivl omkring retningslinjerne, ikke 
mindst hvad angår fortolkning af statsstøttereglerne.” (Bornholm) 
 
”Vejledning af potentielle ansøgere har kun i begrænset omfang afstedkommet problemer, dog har der været enkelte 
tilfælde hvor sekretariatet har haft problemer i forhold til fortolkningen af statsstøttereglerne. Via samtaler med EBST 
og ”kurser” om statsstøtteproblematikken, samt sekretariatets større erfaring, er dette problem forhåbentligt minimeret”. 
(Sjælland) 
 
EBST har afholdt en række møder med vækstforumsekretariaterne og med konkrete ansøgere vedr. 
statsstøtteproblematikken. Møderækken er fortsat i 2008. 
 
Sekretariaternes behandling af indkomne ansøgninger 
Behandling af de forholdsvis mange ansøgninger i de nyetablerede sekretariater har fyldt meget i 
sekretariaterne, og tilbagemeldingerne afspejler, at sekretariaterne ofte må tilbage til ansøgerne for 
at få ansøgningerne fyldestgørende belyst. Også her opleves statsstøttereglerne som en kilde til re-
turløb mellem ansøger og sekretariat. 
 
”Behandlingen af ansøgningerne har været præget af, at sekretariatet har modtaget mange ansøgninger af blandet kvali-
tet og med forskellige lovmæssige udfordringer. Ansøger har i mange tilfælde ikke sat sig ind i statsstøtteproblematik-
ken, og sekretariatet har i flere tilfælde haft fortolkningsproblemer i forhold til statsstøtteproblematikken. I de tilfælde, 
hvor ansøger ikke har været i kontakt med sekretariatet inden udarbejdelse af ansøgningen, har der i flere tilfælde været 
problemer med, at ansøgningen ikke opfyldt de lovmæssige krav. Dette har i flere tilfælde afstedkommet en særdeles 
omfattende sagsbehandling, der har handlet om at vejlede ansøger og stille krav til ændringer og uddybning af doku-
mentationen. Fremadrettet ses problemet afhjulpet af sekretariatets større rutine og god servicering fra EBST i tvivlstil-
fælde. (Sjælland) 
 
I EBST er der oprettet en teknisk hotline for det elektroniske ansøgningsskema. Denne hotline mod-
tager også forespørgsler af mere indholdsmæssig karakter som besvares i EBST. Ansøgningsske-
maets vejledning tilrettes løbende ud fra identificerede behov, og vækstforas tjeklister og ansøg-
ningsskemaets vejledning gennemgik en samlet revidering, efter en høring i vækstforumsekretaria-
tet.  
 
Forelæggelse for vækstforum 
De enkelte sekretariater har udarbejdet forskellige procedurer og sagsfremstillingsskabeloner m.v., 
inden sagerne forelægges vækstforum.  
Hver ansøgning om støtte fra strukturfonden (og de regionale udviklingsmidler) præsenteres kortfattet i en 2-5 side lang 
sagsfremstilling indeholdende alle nøgleoplysninger. Alle ansøgninger om støtte behandles først i ”Indstillingsudvalget” 
et embedsmandsudvalg med teknisk fagkyndig viden. Indstillingsudvalget formuler en indstilling, som går videre til 
Vækstforum. Ingen sag om støtte kan behandles i Vækstforum uden først at være blevet forelagt for Indstillingsudval-
get.  Denne dobbeltbehandling sikrer en høj grad af faglighed og professionalisme i sagsfremstillingerne. Sagerne ople-
ves som mere afbalancerede og afklarede, når de fremlægges for Vækstforum til beslutning, som typisk munder ud i en 
indstilling til EBST. (Nordjylland) 
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Viderebehandling efter vækstforums afgørelse 
Sekretariaterne udfylder en tjekliste som følger sagen i forbindelse med indstilling til EBST’s lega-
litetskontrol. 
 
”Udfyldelse af tjeklister ifm. overgivelse af ansøgningerne til EBST er en tidskrævende opgave. Tjeklisten kunne med 
fordel genovervejes mhp. at gøre den enklere, også set i lyset af et behov for at smidiggøre arbejdsgangene, herunder at 
forenkle arbejdsdelingen og undgå unødvendigt dobbeltarbejde mellem EBST og regionerne” (Hovedstaden). 
 
”Efter Vækstforums indstilling fremsendes sagerne med anmodning om bevilling til EBST. Her gennemgår de en yderst 
grundig og professionel sagsbehandling som ofte resulterer i mange spørgsmål som sendes tilbage til ansøger. Denne 
efterbehandling opleves af ansøgerne som et tidsspilde (meget) generne.  
Vækstsekretariatet håber i fremtiden i nogen grad at kunne minimere denne efterbehandling. For ansøgerne ønsker 
naturligvis når Vækstforums beslutning foreligger at opnå bevilling for at kunne komme i gang med projektet. Løsnin-
gen er en bedre og tættere dialog mellem sekretariatet og EBST allerede mens sagen er under sagsbehandling i Sekreta-
riatet så alle relevante oplysninger kan hentes ind første gang i forbindelse med den egentlige sagsbehandling” (Nord-
jylland) 
 
I legalitetskontrollen i EBST er det konstateret, at ansøgningerne oftest ikke er tilstrækkeligt og 
fyldestgørende belyst, hvilket medfører, at EBST og vækstforumsekretariaterne fornyet må tage 
kontakt til ansøger.  EBST og vækstforumsekretariaterne er i dialog herom. 
 
Endelig skal nævnes, at der ikke er fundet områder, der ikke er i overensstemmelse med EU-retten. 
 
4. TEKNISK ASSISTANCE 
4% af de danske strukturfondsmidler 2007-2013, svarende til 72,3 mio. kr. (2007-priser), er afsat til 
teknisk assistance (TA), dvs. forberedende arbejde, forvaltning, overvågning, kontrol, evaluering, 
udvikling af IT-systemer mv. EU-midlerne skal matches af en dansk medfinansiering af mindst 
samme størrelse. 

Størstedelen af teknisk assistance-opgaverne varetages fra statslig side, regionerne har fået andel i 
midlerne ved at fremsende ansøgning til EBST. Der blev i 2007  givet tilsagn til regionerne for TA 
for administration af den Europæiske regionalfond 2007-2009 jf. tabel 4.1. Regionerne forudsættes 
selv at fremskaffe den nødvendige medfinansiering. 

 
I 2007 blev der givet tilsagn til regionerne for Teknisk assistance for administration af den Europæ-
iske Regionalfond 2007-2009 jf. tabel 4.1.: 
 
Tabel 4.1 Tilsagn til regionerne teknisk assistance DKK 

Bornholm Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark 

803.500 1.666.244 1.697.500 1.488.697 1.059.862 1.950.000 

 
 
5. INFORMATION TIL OFFENTLIGHEDEN  
 
Dette afsnit redegør for de tiltag, der i 2007 blev igangsat for at sikre information af offentligheden 
– både i form af information til potentielle tilskudsmodtagere og i form af information om struktur-
fondsindsatsen til den brede offentlighed. Desuden gives en opfølgning på mål og indikatorer på 
informationsområdet. 
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Kommunikationshandlingsplanen 
Med udgangspunkt i forordningsgrundlaget i forordning 1828/2006 har EBST i sin egenskab af 
forvaltningsmyndighed for strukturfondsprogrammerne i Danmark udarbejdet en kommunikations-
handlingsplan, der udstikker retningslinjerne for den danske informationsindsats i strukturfondspe-
rioden 2007-13. Der er udarbejdet en fælles kommunikationshandlingsplan for de to strukturfonds-
programmer under målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse.  
 
EBST orienterede Overvågningsudvalget på mødet 11. september 2007 om kommunikationshand-
lingsplanen, hvor udvalget drøftede præciseringer og den endelige kommunikationshandlingsplan 
blev efterfølgende udsendt til Overvågningsudvalgets efterretning.  jf. afsnit. 2.1.5 i årsrapporten. 
 
Målet med informationsindsatsen er en klar og tydelig formidling af overordnede danske og euro-
pæiske strategier og redskaber til regional udvikling og vækst. Kendskabet til strukturfondspro-
grammerne som middel til at opnå forbedret regional konkurrenceevne og beskæftigelse og til Den 
Europæiske Unions indsats for øget vækst i Danmark skal således bl.a. øges ved at tydeliggøre 
sammenhængen med øvrige strategier og redskaber.  
 
Mål for informationsindsatsen 
Der er udarbejdet en række konkrete mål og succeskriterier for informationsindsatsen, som bl.a. er 
drøftet med de regionale parter. Informationsindsatsen skal understøtte arbejdet med strukturfonde-
ne i de regionale vækstfora og udbredelse af gode erfaringer på tværs af foraene.  
 
De overordnede mål for informationsindsatsen er, at: 

·  Sikre kendskab til den europæiske, nationale og regionale politiske og strategiske kontekst, 
som strukturfondene indgår i. 

·  Udbrede kendskabet til strukturfondene som middel til - gennem vækstforums erhvervsud-
viklingsstrategi og samspillet med den nationale vækstpolitik - at skabe regional vækst, 
konkurrenceevne og beskæftigelse. 

·  Tydeliggøre Den Europæiske Unions indsats i Danmark, herunder informere om resultater 
af strukturfondsindsatsen. 

 
Succeskriterier 

·  20 pct. af befolkningen har kendskab til strukturfondene i 2013 (målt gennem Eurobarome-
ter survey on the ESF, udgangspunktet er 17 pct.)  

·  70 pct. af tilskudsmodtagerne er tilfredse med den information og vejledning de har fået fra 
de regionale sekretariater i de regionale vækstfora. 

·  70 pct. af tilskudsmodtagerne er tilfredse med den information, de har modtaget fra EBST 
om strukturfondene. 

·  50 pct. af afslagsmodtagerne er tilfredse med den information de modtager fra de regionale 
vækstfora sekretariater. 

·  80 pct. af de regionale sekretariater er tilfredse med den information, vejledning og rådgiv-
ning af både mundtlig og skriftlig karakter, som de har modtaget fra EBST. 

·  Der er 300 presseomtaler pr. år, der vedrører strukturfondene. 
·  Antallet af besøgende på regionalt.dk er 10 pct. større i 2013 end i 2007  

 
Opfølgning på mål og succeskriterier 
I forhold til at opfylde ovenstående mål og succeskriterier er strukturfondsperioden stadig i sin op-
startsfase, og der er derfor for tidligt at sige noget endeligt om, hvorvidt målene kan opfyldes eller 
ej. I henhold til kommunikationshandlingsplanen vil der i forbindelse med de strategiske evaluerin-
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ger, der finder sted to gange i strukturfondsperioden blive evalueret på mål og succeskriterier i 
handlingsplanen. Det vil konkret sige, at den første samlede evaluering af kommunikationsindsatsen 
vil foreligge ca. midtvejs i strukturfondsperioden.  
 
I forhold til de tre sidste succeskriterier vedrørende sekretariaternes tilfredshed, antal presseomtaler 
og antal besøgende på regionalt.dk, kan der dog allerede på nuværende tidspunkt gives en status for 
2007 og dermed en indikation af målopfyldelsen på sigt. 
 
Status 2007  
Tabel 5.1: Opsamling på mål og succeskriterier fra kommunikationshandlingsplanen 

Indikatorer  2007 08 09 10 11 12 13 14 I alt 

Resultat 87 %         Indikator 1: 80 pct. af de regionale sekretariater er tilfred-

se med den information, vejledning og rådgivning af både 

mundtlig og skriftlig karakter, som de har modtaget fra 

EBST. 
Mål 80 %         

Resultat 240*         Indikator 2: Der er 300 presseomtaler pr. år, der vedrører 

strukturfondene. Mål     300         

Resultat 21.150*         
Brugere 

Mål -         

Resultat 35.080*         

Indikator 3: Antallet af besøgende på regio-

nalt.dk er 10 pct. større i 2013 end i 2007  

Besøg 
Mål          

* Årstallene er opgjort på baggrund af antallet fra de 10 måneder i 2007, hvor regionalt.dk har været i funktion. 
 
Som det fremgår af tabel 5.1, blev succeskriteriet om, at 80 pct. af sekretariaterne var tilfredse med 
informationen fra EBST opfyldt i 2007. I forhold til antal presseomtaler blev målet næsten opfyldt, 
idet opgørelsen alene er baseret på presseomtaler i de skrevne medier. Det forventes, at antallet af 
presseomtaler stiger i de kommende år, efterhånden som flere og flere projekter igangsættes. Antal-
let af besøgende på regionalt.dk var – som det fremgår af tabellen – i 2007 opgjort til 21.150 bruge-
re på årsbasis7, der tilsammen havde 35.080 besøg på hjemmesiden. Dette antal vil i årene fremover 
fungere som baseline for succeskriteriet om, at der i 2013 skal være 10 pct. flere besøgende end i 
2007. 
 
Herunder uddybes opfølgningen på de tre succeskriterier. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
7 En bruger er defineret per uge. Det vil sige, at hvis man har besøgt regionalt.dk i to forskellige uger vil man indgå som 
to brugere.  
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Sekretariaternes tilfredshed:  
 
Tabel 5.2: Sekretariaternes tilfredshed med information, vejledning og rådgivning fra EBST 

EBST’s skriftlige vejlednings- og orienteringsmateriale 

Tilfredshed * 
(pct.) 

EBST’s skriftlige vejlednings- og orienteringsmateriale vedrørende strukturfondsprogrammernes 
administrationsgrundlag har generelt været anvendeligt. 83 

EBST’s skriftlige vejlednings- og orienteringsmateriale vedrørende støtteberettigelsesreglerne har 
været anvendeligt. 83 

EBST’s skriftlige vejlednings- og orienteringsmateriale vedrørende ansøgningsskemaerne har 
været anvendeligt. 83 

EBST’s skriftlige vejlednings- og orienteringsmateriale vedrørende TAS har været anvendeligt. 67 

EBST’s mundtlige vejledning 
 

EBST’s mundtlige vejledning vedrørende strukturfondsprogrammernes administrationsgrundlag 
har generelt været anvendelig. 100 

EBST’s mundtlige vejledning vedrørende støtteberettigelsesreglerne har været anvendelig. 100 

EBST’s mundtlige vejledning vedrørende ansøgningsskemaerne har været anvendelig. 83 

EBST’s mundtlige vejledning vedrørende TAS har været anvendelig. 100 

I ALT TILFREDSHED 87 
* Tilfredshedsprocenten er fremkommet ved at samle svarene ”meget enig”, ”enig” og ”hverken/eller” fra en række 
positive spørgsmål til sekretariaterne. Sagt på en anden måde, så tæller alle, der ikke har svaret ”meget uenig” eller 
”uenig” til de positive spørgsmål med som tilfredse.  
 
Ift. sekretariaternes tilfredshed fremgår det af tabel 5.2 herover, at 87 pct. af de regionale sekretaria-
ter var tilfredse med den information, vejledning og rådgivning af både mundtlig og skriftlig karak-
ter, de modtog fra EBST. I den forbindelse er det vigtig at være opmærksom på, at de 87 pct. er et 
samlet tal for tilfredsheden og at der er udsving i, hvilke typer af information, der var mest tilfreds-
hed med hos sekretariaterne. 
 
Antal presseomtaler 
Siden medio februar 2007 (opstarten af regionalt.dk) er antallet af presseomtaler vedrørende regio-
nal erhvervsudvikling i landsdækkende, regionale og lokale aviser samt i fag- og medlemsblade 
registreret. Presseomtalerne er grupperet ud fra en række på forhånd definerede emneord. I perioden 
medio februar til udgangen af december 2007 har der været 156 presseomtaler, der specifikt har 
omhandlet strukturfondene (Regional- og Socialfonden). Herudover har der været 170 presseomta-
ler af de regionale vækstfora. En manual gennemgang af disse presseomtaler viser, at cirka 1/3 af 
disse omtaler også vedrører strukturfondene. Alt i alt har der derved været ca. 210 presseomtaler af 
strukturfondene i løbet af de 10 måneder af 2007, hvor registreringerne har været foretaget. Opreg-
net til årsniveau svarer dette til ca. 240 presseomtaler årligt.  
 
Succeskriteriet opstillet i kommunikationshandlingsplanen omkring 300 presseomtaler årligt er der-
for ikke fuldt opnået i 2007, hvilket sandsynligvis skyldes at der har været tale om en opstartsperio-
de. Efterhånden som flere og flere projekter igangsættes, vil det forventes, at antallet af presseomta-
ler vil stige. Det skal bemærkes, at presseomtaler i TV og radio ikke er medregnet i de 240 presse-
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omtaler, der er opnået i 2007. Det reelle samlede antal presseomtaler for 2007 vil derfor være større 
end de 240 presseomtaler, det har været muligt at kvantificere. 
 
Antal besøgende på regionalt.dk 
 
Tabel 5.3: Eksterne brugere af regionalt.dk 

2007* Sidevisninger Besøg Brugere 
Eksterne brugere 109.396 29.008 17.492 

Kilde: Siteimprove 2007.  
 * Opgjort fra 5. marts 2007 og året ud. 
 
Jf. tabel 5.3 har der i de 10 måneder, som regionalt.dk eksisterede i 2007 været ca. 109.400 sidevis-
ninger og ca. 29.000 besøg i perioden. Hvert besøg indeholder dermed i gennemsnit 3,8 sidevisnin-
ger. Der har været ca. 17.500 eksterne brugere af siden i perioden8. 
 
Inkluderes de interne brugere fra EBST, var der i 2007 samlet ca. 17.880 brugere af regionalt.dk, 
hvilket viser, at langt de fleste brugere af hjemmesiden var eksterne brugere. De eksterne brugere 
udgjorde 98 % af det samlede antal brugere, mens de resterende 2 % var interne brugere fra EBST.  
 
 
Tabel 5.4: Top 9 over mest besøgte sider i 2007 

# Sidens titel Sidevisninger Besøg Brugere 

���� ebst.dk Regional udvikling ���������� �� ���������� �� �������� ��

���� ebst.dk Ansøgning �������� �� �������� �� �������� ��

����
ebst.dk Regional konkurrenceevne og be-
skæftigelse 2007-2013 �������� �� �������� �� �������� ��

���� ebst.dk EU-tilskud �������� �� �������� �� �������� ��

���� ebst.dk Den konkurrenceudsatte pulje �������� �� �������� �� ������ ��

���� ebst.dk Fakta og analyse �������� �� �������� �� �������� ��

���� ebst.dk Kontakt �������� �� �������� �� ������ ��

���� ebst.dk Vidensbank �������� �� �������� �� ������ ��

���� ebst.dk EU-tilskud 2000-2006 �������� �� �������� �� ������ ��
Kilde: Siteimprove 2007.  
 
For at uddybe beskrivelsen af brugernes adfærd på regionalt.dk, viser tabel 5.4 en top 9 over de 
mest besøgte sider på regionalt.dk i 2007. Som det fremgår, var den klart mest benyttede side forsi-
den på regionalt.dk. Derudover er de tre markant mest populære sider alle sider, der vedrører struk-
turfondene. Det drejer sig dels om siden, der forklarer, hvordan der ansøges om strukturfondsmidler 
samt to sider der giver en overordnet beskrivelse af den nye strukturfondsperiode 2007-13. Sidevis-
ningerne af disse tre sider udgjorde omkring en femtedel af alle sidevisninger på regionalt.dk og 
omkring 40 % af alle brugere på regionalt.dk har i 2007 benyttet sig af disse sider.  
 

                                                 
8 Som nævnt tidligere er en bruger defineret per uge. Det vil sige, at hvis man har besøgt regionalt.dk i to forskellige 
uger vil man indgå som to brugere.  
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Med udgangspunkt i målet om øget kendskab til den politiske og strategiske kontekst, strukturfon-
dene som middel til at skabe regional vækst og Den Europæiske Unions indsats i Danmark er der 
udarbejdet og igangsat en række tiltag på det informationsmæssige område. Eksempelvis hjemme-
siden regionalt.dk, opstartskonferencen, og andre informationsprodukter. 
 
Regionalt.dk 
EBST har – som allerede nævnt ovenfor - udviklet hjemmesiden www.regionalt.dk, der samler re-
levant materiale vedrørende den danske regionalpolitik, herunder information vedrørende den dan-
ske strukturfondspolitik. Hjemmesiden fungerer som den samlede indgang til materiale vedrørende 
strukturfondsmålet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse 2007-13. Eksempelvis er der 
adgang til de danske programmer, det strategiske dokument, forordninger, love og bekendtgørelser. 
Desuden foreligger oplysninger om diverse procedurer, retningslinjer, skemaer m.m., alle relevante 
steder med søgefunktion og vejledning tilknyttet. Endelig er der via hjemmesiden adgang til det 
elektroniske ansøgningsskema. Overvågningsudvalget har via deres eget lukkede område adgang til 
mødematerialer m.m. 
 
I forhold til vidensprednings- og mainstreamingsaktiviteter vil der i tilknytning til hjemmesiden 
blive oprettet en projektdatabase, der dels skal give inspiration til nye projekter og dels skal inde-
holde en række informationer om igangværende projekter. 
 
Hjemmesiden er også central i forhold til at skabe øget synergi mellem fondene og bidrage til, at 
Regional- og Socialfonden opfattes som én moderne, effektiv og professionelt styret fond med fo-
kus på kundernes behov. På hjemmesiden offentliggøres løbende også artikler af førende forskere 
og andet materiale, som kan medvirke til at skabe øget viden og øget fokus på regional konkurren-
ceevne og beskæftigelse. 
 
Opstartskonference 
EBST havde ansvaret for den forordningsbestemte opstartskonference, der skulle lancere den nye 
strukturfondsperiode. Konferencen fandt sted den 23. april 2007. Ambitionen var at videreformidle 
sammenhængen mellem strukturfondene og den nationale vækstpolitik, jf. de overordnede mål. På 
konferencen medvirkede talere fra såvel DG Employment 
og DG Regio som fra de forskellige aktører og niveauer i 
Danmark: Økonomi- og Erhvervsministeren, formanden 
for Danmarks Vækstråd samt repræsentanter fra det regi-
onale og lokale niveau.  
 
Målgrupperne for konferencen var: 

·  vækstforaene, Danmarks Vækstråd, Overvåg-
ningsudvalget for målet om regional konkurrence-
evne og beskæftigelse, kommunal- og regionspoli-
tikere, erhvervsfolk, interessenter fra uddannelses- 
og arbejdsmarkedssektoren, folketingspolitikere, 
andre ministerier samt sekundært embedsmænd fra 
ovennævnte institutioner.  

·  regionale aktører, der bliver de udførende enheder 
på de større sammenhængende satsninger, som 
vækstforaene iværksætter for at realisere struktur-
fondsprogrammernes målsætninger.  

·  Pressen og der igennem offentligheden. 
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I forbindelse med opstartskonferencen blev udarbejdet en ”startfolder”. Der var ca. 300 deltagere på 
konferencen, som blev omtalt på forsiden af Erhvervsbladet. 
 
I de kommende år frem til afslutningen af strukturfondsperioden vil der årligt blive afholdt en for-
ordningsbestemt event om et strukturfondsrelateret emne. 
 
Informationsprodukter  
Der blev udarbejdet en grafisk identitet for fondene bestående af EU-logoet, navnene på fondene og 
det statement, som forordningen anbefaler ”Vi investerer i din fremtid”. Når der kommunikeres fra 
EBST integreres EU-logoet med styrelsens designlinie. Der er udarbejdet en række logoer, som 
brugerne kan downloade fra hjemmesiden og bruge i deres informationsindsats foruden en række 
mindre produkter, som eksempelvis USB-sticks, kuglepenne, papirblokke, mintpastiller mv.  
 
Flagning 
I henhold til forordning 1828/2006 artikel 7 (2) punkt (d), skal forvaltningsmyndigheden sikre flag-
ning med EU-flaget hvert år i en uge, i tilknytning til forvaltningsmyndighedens bygning. I 2007 
foregik flagningen – som det fremgår af nedenstående foto - fra den 9. maj 2007. 
 
Vækstforaenes information til potentielle ansøgere og tilskudsmodtagere 
I forhold til informationsaktiviteter på 
regionalt niveau har EBST indhentet 
bidrag fra sekretariaterne for de regiona-
le vækstfora. De indkomne bidrag, gen-
givet i uddrag herunder, viser, at der i 
2007 blev foretaget en række informati-
onsaktiviteter på regionalt niveau – alle 
sammen aktiviteter der understøtter den 
informationsindsats som EBST udfører 
på statsligt niveau, og som dermed med-
virker til at opfylde de mål og succeskri-
terier, der er opstillet i kommunikations-
handlingsplanen. Der vil fremadrettet 
være fokus på at videreudvikle og for-
bedre den regionale informationsindsats 
i et samarbejde mellem EBST og vækstforumsekretariaterne. 
 
Bornholm 
Der har været afholdt offentlige informationsmøder forud for og ved programstart, og afholdt in-
formationsmøder rettet mod specielle brancher. Der blev yderligere informeret på vækstforums 
hjemmeside. 
 
Der blev udsendt information via det elektroniske nyhedsbrev EU-update, som udsendes via det 
Bornholmske Europe Direct kontor. Derudover blev potentielle og konkrete ansøgere vejledt telefo-
nisk og på møder. Endelig blev ansøgere orienteret vedr. status på sagsbehandling/bevilling af til-
skud. 
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Hovedstaden 
Region Hovedstaden lagde primo 2007 information om EU strukturfonde og vækstforum som selv-
stændige sider på regionens hjemmeside. Herudover deltog vækstforums sekretariat i et stort antal 
møder med en lang række aktører, hvor der bl.a. blev orienteret om mulighederne for at få tilskud 
fra strukturfondene. Som eksempel kan nævnes en stort anlagt Opstartskonference for omkring 50 
deltagere, hvor vækstforums initiativ ”Øge arbejdskraftudbudet” blev skudt i gang. Der er ligeledes 
planlagt en konference til april 2008, som skal aktivere kommunerne yderligere ifm. strukturfonde-
ne. Vækstforums dagsordener og referater lægges på regionens hjemmeside, så alle kan se, hvilke 
strukturfondsansøgninger der bliver behandlet, sekretariatets indstilling af den enkelte ansøgning og 
vækstforums begrundede afgørelser. 
 
Midtjylland: 
Der er blevet lagt baggrundsmateriale, vejledninger og ansøgningsskemaer på Vækstforums hjem-
meside. Disse er også blevet distribueret rundt via sekretariatsgruppe, kontaktgruppe og til informa-
tionsmøder. Informationsmøderne har været annonceret bredt i medier. De væsentligste informatio-
ner har været beskrevet i sekretariatets nyhedsbrev, med beskrivelse af hvor man kunne søge yder-
ligere information. Offentligheden har haft adgang til samme information som ansøgere, og den 
brede offentlighed har haft mulighed for at blive informeret via Vækstforums hjemmeside, ved at 
tilmelde sig nyhedsbrevet, samt via annoncering af informationsmøder. Desuden er der blevet iværksat 
en række konkrete initiativer, herunder blev der afholdt konferencer i forbindelse med iværksættelse af kon-
krete initiativer. 

 
Sjælland 
Vækstforum Sjælland har afholdt 12 informationsmøder i regionen i 2007. Potentielle deltagere 
blev informeret via dagspressen og i forhold til relevans i henhold til vækstforums lister over rele-
vante deltagere. Vækstforum har udarbejdet pressemeddelelser som er fremsendt til regionens me-
dier.    
Strukturfondsindsatsen er nævnt i Vækstforum Sjællands Strategi og Handlingsplan for 2007. Med 
henblik af information af offentligheden har Vækstforum Sjælland udarbejdet pressemeddelelser 
som er fremsendt til regionens medier.   
 
Nordjylland 
Der  har været afholdt stormøder, og møder med alle kommuner, hvor erhvervsudviklingsstrategien 
og strukturfondsindsatsen blev præsenteret direkte for kommunens borgere, undervisningsinstituti-
oner, virksomheder og alle øvrige interesserede. Møderne var annonceret i dagspressen og var godt 
besøgt med 40-70 deltager pr. gang. Der er blevet udarbejdet vejledningsmateriale både til struktur-
fondene og de regionale udviklingsmidler. Dette vejledningsmateriale har siden forsommeren 2007 
været til rådighed på Vækstforums hjemmeside www.vaekstforum.rn.dk. Her præsenteres bl.a. 
Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi, Vækstforums handlingsplan, muligheder og kriterier for 
at ansøge om finansiering og en oversigt over allerede støttede projekter fordelt på indsatsområder. 
Ansøger kan således orientere sig direkte i Vækstforums prioriteringer og de konkrete muligheder 
for at opnå finansiel støtte til kommende projekter. Under den særlige rubrik: ”Nyt fra Vækstforum” 
præsenteres løbende pressemeddelelser fra Vækstforums møder og praktisk information til ansøgere 
om f.eks. ændringer af ansøgningsprocedurer med mere.  Ansøger/tilsagnsmodtagere informeres 
direkte fra Vækstforums sekretariat. Sekretariatet står til rådighed på telefon og mail for alle poten-
tielle ansøgere og offentlighed med information om strukturfondene, ansøgningsprocedure med 
mere. Sekretariatet er åben for henvendelse alle hverdage i normal åbningstid, det vil sige mindst i 
37 timer om ugen. 
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Syddanmark 
Vækstforums strategi og handlingsplan blev primo 2007 præsenteret for alle interesserede i Region 
Syddanmark. Herefter har der været afholdt informationsmøder i forbindelse med at de enkelte ini-
tiativer blev åbent for ansøgninger. På Vækstforums hjemmeside og via Vækstforums nyhedsbreve 
er der også løbende blevet informeret om de initiativer, som var åbne for ansøgninger ligesom po-
tentielle ansøgere er blevet tilbud rådgivning og vejledning. 
 
Offentligheden er blevet orienteret om strukturfondsprogrammernes finansieringsmuligheder via 
opstartsmødet, der blev annonceret. Herefter er Vækstforums hjemmeside blevet anvendt som in-
formationskilde samt ved udsendelse af Nyhedsbreve 
 
 


